
Vol. XXXVII

Kovo 29 d. Valstybės DepartamentasWASHINGTON

kas tai per naujas sąjūdis

Vokiečių pro
kadai

Veikia Raudonieji

Mobilizuoja Mokykla 
Ideologiniam Karui

Komunistų Iškąri 
jotiškas Bučkis

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108. Act of October 8, 1917, Authorised June 27, 1918

KĄ REIŠKIA BENDRASIS DEMOKRA 
TINIO PASIPRIEŠINIMO SAJUDIS

Reikalauja Laisvės 
Visoms Europos Ir 

Azijos Tautoms

Entered aa Second CUm Matter November 38, 1910, at the Poet 
Office at New York, N. Y„ 'under the Act of March 8, 1879

jie savo 
ir demo- 
Pabalti-

šiol niekam 
pakankamu

SUSIVIENIJIMO I1EIUVHJ
AMERIKOJE ORGANAS

Jspėja Lietuvos 
Piliečius

Sovietai Nori Registruot 
Lietuvius Danijoje

Trėmimai į Sibirą 
Nesiliauja

senimas ir jaunimas, gyvieji ir mirusieji
Mirusieji laimina gyvųjų žūtbūtines kovas, o gyvie-

komite-
Birger

Rusai Bando Išstumt Sąjungininkus 
Iš Berlyno

Lewis Laiko Uždarę 
Savo Burną ir Anglii 

Kasyklas

Sovietų Pa-
pareikalavo, kad

Apsigynimui Reikės 
Bilijonų

JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTYBĖS 
NEPRIPAŽĮSTA LIETUVOS PRIJUN

GIMO PRIE RUSIJOS

Japonija. — Šalyje 
daug streikų, ku-

NESUSIPRATIMAI SU SOVIETAIS 
PRADEDA DAŽNIAU KARTOTIS

Prašo Laisvės 
Lietuvai

į šį klausimą atsakoma, jog nežiu- 
kraštas toli gražu nėra palaužtas, pa

siryžimas, viltys, energija tebeliepsnoja, nes politinės, morali
nės, militarinės sąlygos rezistencijai buvo pajėgta sukurti ir iš
laikyti.

statyta uždirbti. Todėl šiam 
reikalui pašvęsta nemaža lai-

Keturių Pildomosios Tarybos 
Narių Susirinkimas

Tokyo, 
prasidėjo 
riuos, anot Japonijos laikraš- 
>Čių, suorganizavo komunistų 
partija. Streikuoja telefonų, 
tramvajų ir biurų darbininkai.

London. — Visų Sovietų 
S-gos universitetų, technikos 
institutų studentai, o taip pat 
gimnazijų mokiniai, netrukus 
bus sumobilizuoti politinei ir 
ideologinei kovai .prieš Vaka
rus.

atliko nemaža 
svarbaus darbo 

pirmaeiliais rei*

Berlyną. Mat, taip buvo susitarta 
buvo

negirdėtas ar tik 
paaiškinimu, jog

s v ar 
mė 

nesine pensija $100 kiekvie 
nam angliakasiui, kuris sulau
kęs 60 metų amžiaus ir išbu
vęs darbe 20 metų.

stybių — Lietuvos, Latvijos ir Estijos prijungimo prie Sovietų 
Sąjungos.

Kiek tas liečia šią šalį, sako Valstybės Departamentas iš
siųstuose Visiems 48 gubernatoriams laiškuose, Pabaltijo val
stybės vis dar yra nepriklausomos tautos, turinčios savo diplo- 
mįatinius {atstovus ir konsulus.

Laiškuose, kurie buvo išsiuntinėti gubernatoriams kovo 26 
d. ir oficialiai paskelbti dabar, Departamentas akcentuoja, Raki 
Rusijos konsulatų valdininkai neturi legalių teisių atstovaut 
Amerikos teismuose Lietuvos, I^atvijos ar Estijos piliečius.

Kopenhaga, 
siuntinybė 
visi kai kurių Lietuvos vieto
vių buvusieji gyventojai, da
bar esantys Danijoje, užsire
gistruotų ne vėliau birželio 1 
d. kaip Sovietų piliečiai.

Sovietų pasiuntinybės skel
bime sakoma, kad visi Klaipė
dos krašto gyventojai ir visi 
tie, kurie turėjo Lietuvos pp 
lietybę 1939 m. kovo 22 d. yra 
laikomi Sovietų piliečiais nuo 
1945 m. sausio 28 d.

Pranešime spaudai apįe tą 
mitingą tarp kitko sakoma: 
“Prieš kurį laiką dar buvo net 
bijoma užsiminti apie Baltijos 
kraštus. Mr. prez. Trumanas 
tik neseniai viešai juos pami
nėjo, nurodydamas Sovietų 
užvaldytus kraštus. Valstybės 
Departamentas po to viešai 
pareiškė, kad tie kraštai laiko
mi nepriklausomais ir JAV 
niekad nepripažino jų inkor
poravimo į SSSR. Pareiškimų 
jau užtenka. Reikal a u j a m e 
veiksmų, akcijos”.

New York. — Rabinas 
Schultz sako, kad ruošiamasis 
žydų maršas į Vašingtoną ba
landžio 15 d. protestuot prieš 
Amerikos valdžios nusistaty
mą Palestinos klausimu — 
yra ne kas kita, kaip tik ko
munistų siūlomas žydams Ju
dos bučkis, nes komunistai 
remia arabus kovoje prieš žy
dus ir priešinasi Sijonistų ju
dėjimui.

Protesto maršavimą į Va
šingtoną organizuoja koks ten 
United Committee, kuriam va
dovauja komunistų partijos 
pareigūnas Ben Gold.

Kode! Vokiečiai Nega 
vėjo Karo Metu

3. SLA Emigrantų Fondo 
reikalai ir Emigrantų Komisi
jos veiklos tvarkymas ir pa
laikymas iki galutinai išsi
spręs bendro imigrantų komi
teto sudarymo klausimas. Imi
gravimas Lietuvos tremtinių 
iš stovyklų Vokietijoje į Arne*- 
riką ir kitus kraštus yra labai 
svarbus ir neatidėliotinas rei
kalas, tad nutarta Emigrantų 
Fondo ir Komisijos veiklą pa
laikyti ir tam tikslui pasam
dyti tinkamą šiems reikalams 
darbininką.

4. Aptarti SLA Konversijos 
ir Jubiliejinio Vajaus reikalai.

5. Aptarti sekančio SLA 
45-to seimo reikalai ir numa
tyti jo darbai bei pasiruoši
mas seimui su viršininkų ra
portais ir kitais reikalais.

6. Išstudijuota ir apsvarsty
ta galimybės naudojimo SLA 
namo Atlantic City, N. J., 
kad jame galėtų gauti vietą 
vasarinėms atostogoms SLA 
nariai.

Tartasi ir svarstyta visa ei
lė įvairių smulkesnių SLA rei
kalų ir klausimų. Iždininkas 
K. P. Gugis išvyko į namus 
balandžio 3 dienos popietyje, 
o prezidentas W. F. Laukaitis 
ir ponia Laukaitienė bei vice 
prezidentas Dargis išvyko na
mo balandžio 5 d. vakare. Šis 
Pildomosios Tarybos, komisijų 
suvažiavimas 
naudingo ir 
Susivienijimo 
kalais.

Iš patikimų šaltinių sužino
ma, kad šių metų pradžioje 
prasidėjo Lietuvoje naujos 
žmonių medžioklės, nauji žmo
nių gaudymai ir trėmimas į 
Sibirą. Vienas laiškas iš Lietu
vos, datuotas sausio mėn. 5 
d. data, iš karto pradedamas... 
“nenustebk, jeigu tas laiškas 
bus padrikų minčių, gal tu jo 
ir nesuprasi, bet aš šiandien 
kitaip rašyti negaliu. Kiekvie
na laukimo ir nežinios minutė 
kankina iki beprotystės, nebe
galiu nieko nė dirbti, net ir 
ramiai sėdėti. Sužinojau, kad 
tėveliai išvažiuoja į... (čia su
minimos pirmosios okupacijos 
metu Sibiran išvežtųjų pavar
dės), gyvenamas vietas. Kaip 
liūdna atsiskirti, norėčiau šiuo 
metu būti tėviškėj, kad galė
čiau su jais kartu važiuoti, 
nes ką jie veiks ten vieni? 
Juk jau žila senatvė guli ant 
jų pečių. Nemanyk, kad tik 
vieni tėveliai keliauja? oi daug, 
kelis syk daugiau negu

Susidarė Vyriausias Lietuvos Atstatymo Komitetas
Šios daugiau ar mažiau palaidos, ar atskirai veikiančios 

pajėgos -1946 metų vasarą po didelių ir nemaža kruvinų aukų 
kaštavusių pastangų surado ryšius ir apsijungė vienon vado- 
vybėn, iš ko ir atsirado Vyriausias Lietuvos Atstatymo Komi
tetas — aukščiausias politinis ir militarinis kovojančios tautos 
organas. O pats rezistencinis darbas, kovinė, politinė, kultū
rinė, socialinė akcija, konkreti akcija teko ir tenka atlikti tuo 
pat metu sudarytam visuotinam, bet gerai disciplinuotam są
jūdžiui, kuris buvo pavadintas Lietuvos Bendras Demokratinio 
Pasipriešinimo Sąjūdis — BDPS. Tokia butų, labai bendrais 
bruožais nusakant, BDPS įvadinė istorija.

Berlynas, 
fesorius Sovietų Zonoje Wm. 
Ziegelmayer išleido knygą 
“Vokiečių Mityba”, kurioje 
atpasakojama kodėl vokiečiai 
riebiai valgė karo metu.

Pasak autoriaus, nepapraš
ytai aukštos ir vienodos vokie
čių maisto normos buvusios 
galimos “del sviesto, kiaulės 
taukų, laimių ir kumpių pa
ėmimo iš Danijos, Lenkijos ir
Pabaltijo valstybių’’^

Washington. — Sostinės 
dienraštis The Washington 
Post įdėjo Lietuvos įgalioto 
ministerio Povilo Jžadeikio 
pranešimą, kuriuo įspėjami 
JAV ir Kanados nenaturali- 
'zuotieji lietuviai nepaisyti So
vietų konsulato New Yorke 
atsišaukimo, kuriuo kviečiami 
lietuviai registruotis USSR pi
liečiais.

Sovietų atsišaukimas apie 
registravimąsi buvo pirmiau 
paskelbtas Kanadoje ir kovo 
19 d. Chicagos “Vilnyje”. At
sišaukimas taikomas atvyku- 
siems iš Klaipėdos krašto lie
tuviams.

Praeitų metų pa b a i g o j e 
Pennsylvanijos Apdraudos De
partamento egzaminierių da
rytos SLA stovio revizijos ra
portas prisiųstas Susivieniji
mui pora savaičių atgal. Ka
dangi pateiktas raporte reko
mendacijas turi priimti bent 
trys svarbiausių urėdų Pildo
mosios Tarybos nariai ir nu
statytu laiku pranešti Ap
draudos Departamentui ką 
mano daryti su egzaminierių 
pateiktomis rekomendac i j o- 
mis, tai balandžio 2 d., 1948 
metų, buvo suvažiavę į Centro 
raštinę: SLA prezidentas W. 
F. Laukaitis, iždininkas K. P. 
Gugis ir vice prezidentas P. 
Dargia, kurie kartu su sekre
torium M. J. Viniku atliko kas 
rėikia su valdžios įstaigos ra
portu ir rekomendacijomis.

Ta pačia proga, susirinkę 
keturi Pildomosios Tarybos 
nariai aptarė ir kitus organi
zacijos reikalus bei praeito ir 
kitų Pildomosios Tarybos su
važiavimų nutarimais paliktus 
šiems viršininkams atlikti rei
kalus. Aptarta ir išspręsta se
kanti reikalai:

L Pennsylvanijos Apdrau
dos Departamento darytos S. 
L. A. stovio revizijos raportas 
ir jame pateiktos rekomenda
cijos.
’ 2. SLA investmentų reika
lai, kad butų galima -padi
dinti uždarbį iki reikalingos 
normos ant SLA kapitalo. La
bai svarbu, kad Susivienijimas 
uždirbtų ant narių sumokamų 
duoklių tiek, kiek apdraudos 
mokesčių lentelėmis yra nu-

Stockholm (LAIC). — Š. 
m. vasario 17 d švedų yadio 
ir laikraščiai paskelbė šią ži
nutę:

Pabaltijo Komitetas (Bal
tiška Kommitten) Stockholme 
sąryšy su Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos nepriklausomybių 
paskelbimo 30 metų minėjimu 
pasiuntė Amerikos užsienio 
reikalų ministeriui Marshall’ui 
ir Anglijos ’užsienių reikalų 
ministeriui Bevinui telegramas 
kreipdamasis, kad 
darbuose už laisvę 
kratiją neužmirštų ir 
jo tautų.

Telegramą pasirašė 
to pirmininkas prof. 
Norman, sekretorius bibliote
kos vedėjas docentas Adolf 
Schuck ir karaliaus dvaro pa
mokslininkas Sven Daneli.

Oficialiame raporte Karo Sekretoriui apie karo eigą .ka
riuomenes štabo tuomlaikinas viršininkas gen. Marshall pra
nešė, kad 1945 m. balandžio mėn. Amerikos Devintoji ir Pir
moji Armija, nesutikdamos didelių pasipriešinimų, žygiavo 
pirmyn po 20 ar 30 mylių į Rytus ir, paėmusios Leipzigą bei 
Hartz Kalnyną, sustojo Elbe-Mulde linijoje, nes taip buvo susi
tarta su Sovietais.

O vėliau Sovietai, ,po smarkių mūšių, paėmė didžiausią 
militarizmo lizdą

Mandagumo delei, Berlynas buvo padalintas į keturias 
okupacijos zonas, kurios pavesta valdyt Amerikos, Anglijos, 
Prancūzijos ir Sovietų kariuomenėms., Pats Berlyno miestas 
atsidūrė Sovietų užimtoje teritorijoje, nes rusų kariuomenė pa
sistūmėjo į vakarus iki linijos kur buvo sustojusį Amerikos ka- 
rtuomenė.

. Tik rusų mandagumas ir susitarimai, kaip paprastai, stai
ga pasibaigė. Šiomis dienomis rusai paskelbė, kad visi sąjun
gininkų traukiniai, kuriuose gabenamas maistas ir reikmenys 
Berlyne esamoms įguloms, bus peržiūrimi Sovietų kariuome
nės. Sąjungininkai su tokia kontrole nesutiko, nes tas reiškia 
ne ką kitą, kaip tik užsimojimą išstumt sąjungininkus lauk iš 
Berlyno.

Amerika turi Berlyne apie 10,000 karių ir valdininkų ge
nerolo Clay žinyboje. Generolas Clay pareiškė, kad jis nepa- 
siduosiąs Sovietų kontrolei. Rusai galinti išjungti geležinke
lio bėgius ir sulaikyti traukinius, bet negalinti užtvert oro. 
Todėl maistas ir reikmenys pradėta gabent lėktuvais. O lėk
tuvus galima sustabdyt tik šaudymu. Jei bus pradėta į tuos 
lėktuvus šaudyt, tai žinosime kas pradėjo naują karą!

Susidarė nerflalonumas, galintis sukelt III pasaulio karą.
O to nemalonumo dabar nebūtų, jei Amerikos kariuomenė 

butų paėmusi Berlyną. Bet, kaip Marshall raportavo, buvo 
susitarta, kad Berlyną paimtų Sovietai.

Kas tokį susitarimą padarė?
Niekas kitas, kaip tik velionis Amerikos prezidentas Frank

lin D. Roosevelt, kuris, Churchill’o pritariamas, Jaltos, o anks
čiau Teherano konferencijose apdovanojo Staliną nuo kulnų iki 
<kaklo. Jis davė Stalinui viską, ko tik tas norėjo.

Savo nuolaidumu Rooseveltas tikėjosi visupirma įsivilioti 
Staliną į karą su Japonija, o antra — manė, kad nuramintas 
Stalinas pasistengs po karo gyvent taikoje su visa Europa. 
Bet Stalinas “puolė” Japoniją tik penkiomis dienomis prieš 
aiškiai matomą karo pabaigą, kuomet Amerika galutinai par
bloškė Japoniją, o savo nusistatymo link taikos Stalinas ne tik 
nepakeitė, .bet dar greičiau pasuko į grobimo politiką.

Tuo tarpu griežto sąjungininkų pasipriešinimo rezultatai 
tokie, kad Sovietų vyriausybė Berline sušvelnėjo ir kviečia są
jungininkus į bendrą “pasitarimą”.

Netrukus Londone bus pastatytas RJooseveltui išdidus pa
minklas. Tas nenuostabu, nes jau seniai juokaujama, kad 
Rooseveltas buvo geriausias prezidentas, kokį turėjo kada 
nors... Anglija. Pažiūrėsime, ar Stalinas pastatys Maskvoje 
lygiai išdidų paminklą Rooseveltui, kaipo geriausiam preziden
tui, kokį kada nors turėjo Sovietai!

BDPS daugeliui užsienio lietuvių yra dar tik naujos, nie
ko nesakančios raidės. Todėl visai suprantama, kad ne vienas 
gali ir turi pastatyti klausimą: 
Gal tai vėl nauja “partija”?...

Tas faktas, kad BDPS ligi 
mažai tegirdėtas dalykas, bus 
BDRD nėra joks nei emigrantiškas, nei tremtiniškas padaras. 
Taigi,, tai nėra naujas tremtinių sąjūdis, juo labiau tai nėra 
jokia nauja politinė partija. Ir šių kelių žodžių tikslas yra 
skelbti to sąjūdžio programą, o pirmiausiai teisingai apie jį 
painformuoti, papasokoti. Sveikai protaujančio lietuvio užda
vinys — pačiam pasidaryti reikiamas išvadas.

Washington. — Balandžio 
4 d. federalinis teismas palie
pė baigt angliakasių streiką, 
kuris tęsiasi jau trys savai
tės, bet angliakasių unijos 
prezidentas John L. Lewis už
sičiaupęs tyli — neliepia ang
liakasiams pradėti dirbt.

Dabar laukiama, kad atsi
tiks vienas iš dviejų: ar Lewis 
turi baigt streiką bent apie 
balandžio 18 d., ar teismas už
dės jam baudą už pasiprieši
nimą teismui, kaip jau buvo 
sykį paskyręs baudą už pana
šų nusikaltimą — Lewis’ui as
meniškai: $10,000, o jo vado
vaujamai unijai pusketvirto 
milijono dolerių.

Angliakasių unijos 
blausias reikalavimas

Trėmimai ir Išbėginiai Tautos Nesunaikino
Nėra abejojimo, jog tremtiniai ir pabėgėliai dar nepamir

šta, kad su jais toli gražu iš Lietuvos nepasišalino visa lietu
vių tauta. Didžioji tautos dalis liko Tėvynėje ir turėjo pasi
tikti antrąją bolševizmo okupaciją. Lietuvai atsidūrus mūšių 
arenoje labai nelaimingu budu kuriam laikui ten neliko jokių 
politinių ir militarinių vadovaujančių organų. Jie išskydo ar
ba pasitraukė lį užsienius, nepalaikydami tinkamo ryšio su 
kraštu. Bet tauta matė tą patį gyvą ir žūtbūtinį reikalą, to
liau priešintis bolševizmui, gintis kovoti už laisvės susigrąžini
mą. Miškuose atsirado dešimtys tūkstančių partizanų. Lais
vės Kovotojų organizacija ir Lietuvos Laisvės Armija savo 
branduoliuose pasiliko ir tęsė sunkią kovą. Tai Lietuvos re
zistencijos aktyviosios 'pajėgos. Šalia to, tuojau pat išsikris
talizavo ir tai, kas vadinama pasyvioji rezistencija — tai mies
tų ir sodžių sąmoningieji ir ryžtingieji lietuviai, kurie veda pa
sipriešinimo kovą ne su ginklu rankoje, bet visais kitais įma
nomais budais. ,

Washington. — Šalies Gy
nimo Sekretorius Forrestail 
reikalauja paskirti šalies gy
nimui ateinančiais metais 
$29,000,000,000. Tų pinigų už
teksią sustiprinti kariuomenę, 
laivyną ir oro jėgas, s -

Kraštas Dar Nėra Palaužtas
Kitame to pat numerio straipsnyje “Plačiau taikykime pa 

žangesnius kovos metodus 
rint į visą tą tragiką

Kovojanti Už Laisvę Lietuva
Toliau, laikraštis “Kova” rašo, kad Lithuania Militans — 

tai kovojanti už laisvę Lietuva. Ta kovojanti Lietuva yra gy
va čia, kur teka Nemunas ir Vilija, kur’ vaitoja okupacijoj lie
tuviai, nes čia teka kraujas, nes čia gęsta už laisvę kovotojų 
gyvybės, kaip žvakės, kaip krintančios žvaigždės, nes čia yra 
milžinų kapai ir jų ainiai — Lithuania Militans. Ta kovojanti 
Lietuva tai nėra kokia saujelė pramuštgalvių svajotojų, avan
tiūristų grupelė, ar sužliugusių garbėtroškių, bet tai yra visa 
okupuota Lietuva 
lietuviai 
ji nori būti verti mirusiųjų didvyrių.

Lithuania Militans jau yra .be rietenų, be skaldymosi mik
robų; tą kovojančią Lietuvą suriša (Tėvynės Meilė, Laisvės il
gesys ir tikėjimas pergale. Ta kovojanti Lietuva susidarė pra
džioje iš Lietuvos Laisvės Armijos drąsiųjų kovos gretų, pa
sipildė ryžtingomis Laisvės Kovotojų eilėmis, sutvirtėjo įsilie
jusi pavienius ginkluotus partizanus, atskiras kovos grupes, 
kovos junginius.

Kovojanti Lietuva savo milžindarbiais ir negirdėta Tėvy
nės Meilės liepsna nušvietė kitiems lietuviams į savo gretas 
kelius, įgalino atsikratyti siaurų partinių rietenėlių, noro pra
kišti frakcinį arkliuką ir geismo, pasislėpus už kitų nugaros, 
raginti kovon ir kopti pirmyn. Kovojanti Lietuva užgydė daug 
žaizdų ir žengia ryžtinga, tikinti, mylinti ir drąsi. *

i ; . r

New York (LAIC). — To
kiu Šukiu š. m. balandžio 11 
d., 2 vai. po pietų, Manhattan 
Center, New Yorke, įvyks ma
sinis susirinkimas reikalauti 
laisvės visiems Sov. Rusijos 
pavergtiems kraštams.

Jį organizuoja Amerikos 
Lenkų Draugijų Komitetas 
talkininkaujant šioms tauti
nėms grupėms: Albanų, Aus
trų, Bulgarų, Kiniečių, Čekų, 
Estų, Graikų, Italų, Latvių, 
Lietuvių, Prancūzų, Rumunų, 
ir kt. Pagrindiniu kalbėtoju 
bus senatorius Styles Brid
ges, kuris pasakys kalbą te
ma: “Pasaulis negali būti pa
dalintas į pavergtąjį ir laisvą-

Politinis Lietuvos Vaizdas
Vienas iš Lietuvos BDPS leidžiamo laikraščio “Kova” 

1947 m. kovo 22 dienos numeris, savo puslapiuose pavaizdująs 
Lietuvos rezistencijos uždavinius ir kovos sąlygas, vedamajame 
“Lithuania militans” tarp kitko rašo: “Lietuva — neregėtas 
pasaulio istorijoje kapinynas: kapų duobėse guli išniekinti did
vyrių lavonai, o ant kapo viršaus rymo prikalti prie vergovės 
kryžiaus okupanto despotiškomis rankomis su tironijos vini
mis gyvieji lietuviai. Kapai ir kryžiai, merdėjimas ir kančios 
— tai šių dienų Lietuva... Neteisybė triumfuoja, o plėšrumas, 
o okupacija dusina, slegia ir čiulpia laisvės ilgesio kraują, dras
ko Tėvynės meilės širdį, trempia žmoniškumą, teisingumą ir ti
kėjimą demokratijos idealų pergale. Ir taip jau keleri metai. 
Ir taip kyla klausimas: ar yra dai’ gyvų lietuvių?...”
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PASTABOS>■

Išsiuntinėti man d a tai. — 
Praeitą savaitę Susivienijimo 
sekretorius? dr. M. J. Vinikas 
išsiuntinėjo visoms kuopoms 
mandatus ir informacinį laiš
ką. Laiške nurod omą kaip 
rinkti delegatus, nuo kiek na
rių kokis skaičius delegatų ga
li būti renkamas ir tt.

Kurios kuopos turi teisę 
rinkti delegatus. — Kiekviena 
kuopa esanti gerame stovyje 
turi teisę rinkti seiman vieną 
delegatą. Kuopa, turinti dau
giau 30 narių gali rinkti dele
gatą nuo kiekvienos 30 narių 
ar likusios dalies, jei tokia da
lis sudaro daugiau, negu 30 I 
narių.

★ l

Kas gajli būti renkamas de
legatu. — Kiekvienas narys, 
išbuvęs Susivienijime vienus 
metus ir kuopoje šešis mėne
sius gerame stovyje, gali bū
ti renkamas delegatu į seimą.

Kada delegatai seiman turi 
būti renkami. — Delegatai tu- j 
ri būti renkami ne vėliau 30 j 
dienų prieš seimą tokiu pat Į 
budu, kaip ir kuopų viršinin
kai. Delegato išrinkimui rei
kalinga, kad jis gautų didesnę 
įpusę visų balsų, dalyvavusių 
balsavime.

Turi būti išrašyti du man
datai. — Kiekvienam delega
tui turi būti išrašyti du man
datai: vienas mandatas turi 
būti pasiųstas Susivienijimo 
sekretoriui ne vėliau 15 dienos 
gegužės, 1948 metų, o kitas 
mandatas turi būti įteiktas de
legatui nusivežimui seiman.

Kuopų (sekretorių pareigos.
— Kiekvienos kuopos sekreto
rius privalo atvirutėmis narius 
sukviesti į tą susirinkimą, ku
riame bus renkami delegatai 
ir padaryti jį skaitlingu, kad 
butų iš ’ ko delegatus išrinkti. 

‘Pagaliau ir Susivienijimo kon- Į 
stitucija patvarko, kad į tuos i 
susirinkimus, kuriuose renka- i 
mi delegatai seir ~n, nariai tu- i 
ri būti atvirutėmis sukviesti.

D e 1 egatų siuntimo svarba. 
— Yra svarbu pasiųsti seiman 
■k o d a u giausia delegatų, nes 
Susivienijimo seimai įvyksta 
kas du metai ir juose svarsto
ma svarbus organizacijos rei
kalai ir nustatoma veikla se
kantiems dviems metams, tai 
yra iki kito seimo, kuris įvyks 
po dviejų metų.

Kuopų pareigos. — Kiek
vienos kuopos yra būtina pa
reiga rūpintis delegatų siunti
mu seiman ir pasiųsti jų tiek, 
kiek Susivienijimo konstituci
ja leidžia. Kuo didesnis skai
čius delegatų suvažiuos Sei
man, tuo bus daugiau pareikš
tų nuomonių įvairiais organi
zacijos reikalais ir bus pada-
ryta daugiau naudingų nutari
mų organizacijos naudai. Tai
gi visos kuopos pasirūpinkite 
delegatų siuntimu, nes tai yra 
kuopų būtina pareiga.

Padirbėkite laike vajaus. — 
Laike dabar einančio Susivie
nijimo Jubiliejinio Vajaus pa
dirbėkite visi organizatoriai ir 
prirašykite kodaugiausia nau
ju narių. Ąf. L. VĄSIĮj.

“Ukraina Visada Ir Visur Rems Lietuvą Laisvės 
Kovoje” -- Rašo Ukrainiečių Spauda

Tolimesniuose miestuose gyvenanti SLA veikėjai 
gal retas kuris kada nors yra apsilankęs Bostone, tame 
istoriniame Amerikos mieste. Šiais metais tenai įvyk
stančio SLA seimo proga, šimtai SLA veikėju galės į 
Bostoną .nuvvkti. *c •

Bostonas yra Atlaniiko kranto .miestas, apsuptas su 
gražiomis maudynėmis, vasariniais kurortais/ turintis 
gražias aikštes, arti miesto esančius vasariniai pasilinks-
ininiinui parkus.

Bostono lietuviai lietuviškumu žymiai skiriasi nuo 
kitu miestu lietuviu. J i<‘ lietuviškume .nėra “ištautė
ję". Pas juos tebėra Lietuvos lietuviškumas, tai vaišin
gumas ir draugiškumas. Jie svečią moka tikrai lietuviš
kai priimt i i r ji patenkint i.

Yra labai pageidaujama, kad Susidarytu išgalimos 
sąlygos kiek galima didesniam skaitliui SLA veikėjų į 
Bostoną atvykti iš Illinois, India,na? Wisconsin, Michi
gan ir Ohio valstijų. Jų atvykimas seiman butų nau
dingas organizacijai ir butų malonus pasisvečiavimas su 
bostoniečiais ir apielinkės SLA veikėjais ir nariais.

Iki busimo seimo, kuris prasidės birželio 21 dieną, 
dar turime* du gorus mėnesius. Per tą laiką kiekviena 
kuopa dar gali pasirūpinti padaryti bent kokią draugiš
ką. pramogėlę, kurios gautą pelną gali .skirti kuopos de
legatų siuntimui. Arba birželio mėnesio pradžioje ke
lios kaiminystėje esančios kuopos gali surengti bendrą 
pikniką, kuriame draugiškai pasilinksmins ir likusis 
pelnas žymiai pagelbės delegatų siuntiniui.

Kiek tenka girdėti, Pennsylvania, New Jersey, New 
York ir Connecticut valstijose esančių SLA kuopų dele
gatų skaičius bus didelis.

“Šaltasis Karas” Pradeda [kaisti

Maskvos komunistinė propaganda ir Amerikos an
tikomunistinė politika, yra vadinamos ‘‘Šaltu Karu”, 
kuriame vietoje ginklui yra naudojami laikraščiai, pro
pagandiniai spausdiniai ir radijo. Amerika mano, kad 
ji tą “Šaltą Karą” laimes, nes tam tikslui yra paskirta 
virš šeši bilijonai dolerių pagelbai toms valstybėms, ku
rios nėra komunizmo pavergtos ir nėra jo šalininkės.

Valstybes gavusios Amerikos pagelbą pradės greitai., 
atsistatyti ir įsikurti, kurių gyventojui padėtis greitu 
laiku žymiai pagerės. Nemažą pagelbą gaus ir vaka
rinė Vokietija, kuri randasi Amerikos, Anglijos ir 
Prancijos okupacijoje. Gyvenimo sąlygoms gerėjant, 
darysis ir didesnė atspara prieš komunizmą. Tas žy
miai atsiliepė ir į komunizmo pavergtas valstybes, kurių 
gyventojai vilkdami vergijos jungą ir neturėdami vilties 
geresnio rytojaus sulaukti, išsisems kantrume, o dėdė 
Stalinas neišgalės su Amerika lenktyniuoti jų būvio pa
gerinimui.

Amerikai “Šaltąjį Karą” laimėjus, butų komuniz
mui pavojumi sugriūti iš vidaus. Stalinas su savo ka
ina rotais tą supranta ir nėra abejonės, kad dės visas pa
stangas to nedasileisti. O tos pastangos gali būti tai po
litiniai ar revoliucijos budu pavergimas Italijos, už- 
.smaugimas Graikijos ir dar kurių kitų valstybių. Bet 
ar tas pavyks ir ar prie to bus daleista, tą parodys ne
tolima ateitis. Tas galėtų būti ir pasaulio uždegimu 
trečiajam pasauliniame karo.

“Šaltojo Karo”, arba nervų karo laimėjimas Ame
rikoje žymiai reiškiasi. Darbo unijos pradeda rimtai 
apsivalyti nuo komunistinio gaivalo. Plačioje visuome
nėje antikomunistinė opinija auga. Vienatinė komunis
tams viltis, tai įtemptas laukimas Wallace laimėti pre
zidento rinkimus, kurių jisųielaimės ir bus dideliu, o gal 
ir galutinu smūgiu komunizmui šioje šalyje.

“Šaltąjį Karą” nedaleisti prie įkaistančio užsidegi
mo yra vi šoki u pasiūlymui. Vienas svarbus pasiūlymas 
Valstybės Sekretoriui Marshall, tai dar kartą asmeniš
kai pasimatyti s.u Stalinu ir rimtai pasitarus sudaryti 
sąlygas, kad Kusi jos žmonės laisvai galėtų pasimatyti 
su Amerikos žmonėmis ir persitikrintų vieni ir kiti, kad 
jie yra draugais, o ne priešais vieni kitus užpulti ir 
smaugti. Pasiūlymas rimtas, bet neduodantis jokios 
vilties. Jeigu Rusijos žmones galėtų laisvai pamatyti 
Amerikos ir kitų demokratinių valstybių žmonių gyve
nimą, tai jie persitikrintų, kad tas viskas, kas jiems bu
vo komunizmo skelbta praeityje ir skelbiama dabar, yra 
didžiausia melagystė ir apgavimas. Jie taipgi pamatę 
Amerikos ir kitų demokratinių valstybių laisvą žmonių 
gyvenimą pasijaustų komunistinėje santvarkoje esanti 
didžiausiais išnaudojamais vergais. ’Komunizmas iš jų
išgaruotų mėnesio bėgyje. Jeigu Rusijos žmonių gyve
nimo sąlygos butų bent tokios, kokios yra Amerikoje ir 
kitose demokratinėse valstybėse, arba jeigu butų dar ge
resnės, tai juos geležiniu uždanga atskyrus nuo pasau
lio' nereikėtų laikyti.

Padėtis, kokia šiandien yra pasaulyje, .nebus ištver
minga amžinai. Ji auklėja kerštą ir neapykantą vienų 
prieš kitus. Ji sparčiais žingsniais 
žmonių išžudymo. Jeigu susikalbėt 
įiegaji, tai tas ir nebus išvengta.

veda prie masinio 
susitarti rimtaiir
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Musų tolimesnių ir artimes
nių sįavų kaimynų spauda 
tremtyje gražiai • paminėjo 
Lietuvos 30 nepriklausomybės 
paskelbimo metines. Gražus 
atsiliepimai tilpo gudų laik
raštyje “Backauščina” (Tėviš
kė), kuris yra leidžiamas Os- 
terhofene, o taip pat Muench- 
ne išeinančiam “Ukrainska 
Tribūna”, kuris savo vedama
jame šitaip rašo:

“Po 1863 metų sukilimo 
Lietuvos-Lenkijos valstybę už
gulė dar didesnė priespaudos 
našta. Maskva Lietuvą ėmė 
traktuoti kaip Pabaltijo pro
vinciją, kuri tapo carų rusifi
kacijos ir politinio persekio
jimo auka. Visgi, rašo “Uk- 
raiinska Tribūna”, lietuvių 
tauta atsilaikė, o kova pagim
dė dar didesnį laisvės kovoto
jų skaičių... 1905 metai sutei
kė šiokius tokius palengvini
mus, kurie betgi jokiu budu 
nepatenkino lietuvių troškimo 
— atstatyti Lietuvos neprik
lausomybę... Prasidėjus suiru
tei. Rusijoje, lietuviai sugebė
ję sumaniai išnaudoti esamą 
momentą nusimesti jų pečius 
slėgusiai ilgametei rusų prie
spaudai ir 1918 m. Vilniuje 
susirinkęs “Seimas” stengėsi 
sukurti Lietuvos valstybę et
nografinėse jos sienose. Va
sario 16 d. buvo paskelbta lie
tuvių tautos valia — nepri
klausoma Lietuvos Respublika 
su Vilniumi ir jo kraštu (Vė
liau, Vilnius su savo sritimi 
vadovaujant gen. Želigowskiui 
klasta ir smurtu iš Lietuvos 
buvo išplėštas). Pradedant 
tuo šviesiu momentu lietuvių 
tauta ištisus 22 metus vedė 
savarankų gyvenimą... Lietu
va pažengė visose gyvenimo 
srityse... Lietuviai įrodė ko
kios kūrybinės jėgos juose 
Isypi. Tuo jie patvirtino, kad 
tik nepriklausomybė leidžia

tautui pilnai išsivystyti, o taip 
pat ir tai, jog mažiausia tauta 
turi teisę savystoviai gyventi 
savo valstybėje. Lietuviai 
apsieiti ir be didžiųjų globos, 
praktiškai įrodė, kad jie gali 
už kurios dažniausiai slepiasi 
kiti tikslai... Didinga istorinė 
Lietuva, su kuria ukrainiečiai 
turėjo artimus draugiškumo 
ryšius, padėjo tvirtą pagrindą 
ant (kurio 1918—1940 m. lie
tuviai kure savo jauną valsty
bę. Musų atmintyje visada 
pasiliks tie nuoširdus broliški 
santykiai, kuriais tuometinė 
Lietuvos valstybė atsinešė į 
pulk. Konovalco skelbiamą 
Ukrainos Laisvės Idėją. 1940 
m. bolševikams Lietuvą oku
pavus, lietuviams atnešė tra
gediją. Šios prievartos pasek
mės buvo: masiniai areštai, 
deportacija į Sibirą, sušaudy
mai ir tt. Tai jau plačiai ži
nomi Maskvos metodai, ku- | 
riais ji nori sunaikinti lietu
vių tautos patriotiškumą bei 
aukštą kultūrą, kad ją pasu
kus Maskvos norima linkme. 
Faktai, kurie mus iš Lietuvos 
pasiekia, įrodo, kad lietuvių 
tauta yra nepalaužiama. Ir 
šiandien didelis skaičius lietu
vių kovotojų tėvynėje savo 
tikslą išreiškia Šukiu: “Kova 
— vardan lietuvių tautos ne
priklausomybes!” Tuo budu 
sykiu su kitomis pavergtomis 
tautomis lietuviai įsijungia į 
didžiąją tautų išlaisvinimo 
akciją. Minėdami Lietuvos 30 
metų nepriklausomybės pas
kelbimo sukaktuves, mes lin
kime1 lietuvių tautai ištvermės 
ir pasisekimo kovoje prieš 
musų bendrą priešą. Kariau
janti Ukraina, kurią atstovau
ja OUN; UGVR ir UPA, nuo
širdus lietuvių sąjungininkai, 
visada ir visur palaikys Lietu
vą teisingai kovojančią už sa
vo laisvę”. Al.

Stalinas Kaltinamųjų Suole
Jau daug metų kai Stalinas 

“šienauja”. Nuo pat 1939 me
tų slaptų susitarimų su drau
gu Hitleriu jis grobia vieną 
kraštą po kitam. Pirmiausia 
su Hitleriu juodu pasidalino 
Lenkiją. Toliau naciams lai
minant, sovietinio imperializ
mo aukomis tampa Lietuva, 
Latvija ir Estija. Karui bai
giantis Sovietų plieno uždan
gą jis nuleidžia ties Oderiu, 
Europą persikelia pačioje jos 
širdyje. Į bolševizmo reples 
pagrobia Jugoslaviją, Bulgari
ją, Rumuniją, Vengriją, Al- 
balinją, Lenkiją, dalį Vokieti
jos ir Austrijos. Čekoslovaki
ja taip pat Maskvos rankose, 
nors ji mėgino išrodyti sau ir 
pasauliui, kaip tartum nepri
klausoma valstybė.

Vakarų pasaulis tylėjo. Di
džiosios demokratinės galybės 
Stalinui darė nuolaidą po nuo
laidos. Vylėsi, kad jis sustos. 
Paaukojo keliolikos valstybių 
nepriklausomybę ir 150’ mili
jonų žmonių laisvę ir teisę gy
venti. Ir tai tam, kad naujo 
karo išvengus. Tam, kad sau 
ramybę, bent laikiną, patikri
nus kitų tautų žmonių gyvy
bės kaina.

Ir tik po Pragos pučo, po 
Čekoslovakijos užs. reikalų 
ministerio Jan Masaryko tra
giškos mirties, Stalinas paso
dintas į kaltinamųjų f suolą, 
kad jam bent teisybės žodį pa
sakius. Saugumo Tarybą jau 
antra savaitė svarsto Čilės iš
keltą kaltinimą prieš Sov.- Ru
siją. Ji kaltinama Čekoslova
kijos nepriklausomybės išplė
šimu, jos demokratijos ir eko
nominės santvarkos naikini
mu, netiesioginės { agresijos 
veiksmu. Sov. Rusija atsidūrė 
ten, kur jai vieta — kaltina
muoju,,

žvilgiu. Už Čekoslovakijos lai
svės išplėšimą jie grąsina net 
karu. Gromyko atsikerta, kad 
ne Sov. Rusija, o J. A. Val
stybės vykdo imperialistinę 
politiką ir siekia užvaldyti pa
saulį. Jis ėmėsi taktikos pulti 
ir vaidinti, kad • Sovietai nė 
piršto nepajudinę Čekoslova
kijai pavergti. Pati tauta nu
sprendusi pasirinkti kitą kelią 
eiti į Sovietų glėbį. Įvykęs, 
perversmas esąs grynai ir 
vien tik Čekoslovakijos vidaus 
reikalas. Sovietai griežtai at
sisakę, tą klausimą svarstyti.

Tačiau devyni iš vienuolikos 
Saugumo Tarybos narių rei
kalauja, kad Sov. Rusija at
sakytų į klausimus: Ką veikė' 
SSSR užs. reikalų vice minis- 
teris Zorin Pragoję perversmo 
išvakarėse ir pučo metu; ku
riam tikslui buvo sutrauktos 
raudonosios armijos divizijos 
Čekoslovakijos pasieny; kodėl 
areštuojami nekomunisti n i ų 
partijų vadai, parlamento na
riai, laikraščių redaktoriai; 
kodėl prezidentui Benešui ne
leista kalbėti į tautą tokios 
krizės metu ir tt.

Atrodo, kad šiuo syk Sovie
tams nepavyks apgauti. Jų 
taktika, kraštų grobimas ne
tiesioginės intervencijos keliu, 
pavergtųjų tautų naikinimas 
perdaug jau aiškiaisi faktais 
virto. Aišku, kad dabar Sau
gumo Taryboje sprendžiamas 
ne vien Čekoslovakijos klausi
mas. Su jo išsprendimu rįša- 
si visų . Sovietų pavergtųjų 
kraštų likimas. Kai grąsoma 
karu, tai sprendimus turėtų 
sekti ir veiksmais. Todėl šią 
bylą mums reiktų siekti su 
ypatingu dėmesiu. LAIC.

Siūloma Darbo Gai
lestingoms SęsęripisJAV ir D. Britanijos atsto

vai Saugumo Taryboje, Ąustįą 
ir OacĮogan, padaro labą; ąą- 
trips pareiškimus Sovietu

prąneša, kad 
keturi kraštai pasisiūlė priįm-

Sveikatos Skyrius į
įkyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau- ‘ ’ '
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos iino- 
vams. -i f. £
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Brangų 1 ‘rasimaitinimą
Galima Nupiginti

Rašo DR. S. B1EZIS

Veik kiekvienos neturtin
gesnės šeimos esti svarbi pro
blema išsimaitinimas. Maistas, 
reikia kiekvienam žinoti, yra 
pamatinis dėsnis žmogaus 
ir jo sveikatos bei jo dar
bingumo išlaikymas. Be tinka
mo maisto niekas negali ilgai 
būti sveiku ir tikėtis likti pa
jėgiu savo darbe. Taigi priva
lome maistą skaityti vyriau
siu pamatu musų gyvenimo.

Tačiau, kada maisto kainos 
iškyla proporcionaliai aukš
čiau, kaip kad dabar, sulygi
nus ,su uždarbiu, tai pasireiš
kia itin rimtas klausimas su- 
b a 1 a n s u.o t i vieną ir kitą. 
Skriausti savo sveikatą del 
stokos maisto yra labai prasta 
ekonomija. Vienok Čia susidu
riama su dolerio ištempimu, 
ko ne taip lengva padaryti 
kasdien. Atsiradus panašioje 
padėtyje vienas ar antras nu
kenčia. Iš šio uždarbio sūku
rio nė pavieniai asmenys, nė 
šeimos ir netgi didžiulės orga
nizacijos kol kas nesurado pa
tenkinančios išeities. Lyg kad 
reikštų, tarsi, pasiliekame ne
sulaikomo gyvenimo bangos 
eigoje. Mes neturime pamir
šti, kad ne tik valstybės, bet 
ir viso pasaulio riedėjimas es
ti nustatomas atskrų vienetų, j 
t. y. pavienių asmenų. Ką tie, | 
rodos, nereikšmingi asmenys 
galvoja ir veikia, pagalios nu
stato galutiną tvarką. Tai is
torija pilnai patvirtina.

Dabar pažvelkime šių dienų 
aukštų kainų maisto ir jų ne
paliaujamo kilimo, ką kali šei
ma, teisingiau pasakius šeimi
ninke padaryti. Nedvejotinai, 
ji gali labai daug atlikti ir 
net sulaikyti maisto kainų ki
limą.

1. Išskiriant mažas išimtis, 
mes perdaug valgome. Šis per
viršis valgio pareina brangiai, 
daugelį žmonių nutukina, kas 
neina sveikaton ir pagalios 
tas nereikalingas ir kenksmin
gas perviršis sunaudojimas 
esti vienas iš pagrindų kilti 
kainoms. Jei, sakysime, kiek
viena šeima, bandytų bent de
šimtį nuošimčių mažiau mais
to vartoti, tai tokiu pat laip
sniu kainos sumažėtų. Tą 
lengvai galime padaryti, kas 
išeitų kišeniui ir sveikatai ant 
naudos. Šeimininkės tą visą 
gali lengvai atlikti. Čia ne vie
nas man primes, kad man gar
du valgyti ir aš noriu paten
kinti savo apetitą. Tai tik 
smalstumo bei įpročio nelem
tas pasiteisinimas, kuris neiš
laiko nė menkiausios kritikos. 
Žmogus privalo savo išmintin
gu protu tvarkytis. Juk šal
tas protą? visiems sako, kam 
pinigus mokėti ir tuo pačiu

ti išvietintų moterų, kurios 
nori dirbti arba mokytis gai
lestingųjų seserų profesijos.

Šveicarija, priėmė šešias 
kvalifikuotas seseris ir 56 jau
nas moteris į gailesdingų se
serų mokyklas. Venežuala no
ri gauti 30 kvalifikuotų sese
rų. Kanada prašo keturių 
praktikuojančių seserų trans
portinių laivų aptarnavimui. 

“■Australija nori gauti 19 mo
terų tarp 20 ir 30 metų am
žiaus norinčių mokytis gailes
tingomis seserimis.

Visos moterys, prisistačiu- 
sios kaip gailestingos seserys, 
buvo patikrintos IRO gailes
tingųjų seserų kvalifikacijų 
■nustatymo biure. Mokymuisi 
daugiausia buvo priimtos jau
nos. mergaitės, baigusios IRO 
gailestingųjų seserų kursus.

sykiu bėdą įsigyti. Šioje link
mėje daugiau argumentų ne
bereikia.

Štai labai įdomus ir net ne
tikėtinai reikšmingas faktas: 
Praeito karo metu Anglijoje 
visiems gyventojams maistas 
buvo sumažintas kartais net 
daugiau kaip trečdaliu. Išpra- 
džios buvo prisibijoma, jog 
tai sveikatai nepataisomai pa
kenks. Vienok neatsižvelgiant 
į tokio radikališko maisto su
mažinimą, į priešo bombarda
vimus ir visokius kitus nepa
togumus paeinančius iš karo 
veiksmų, nuoseklus tyrimai 
parode, kad tuo karo metu 
Anglijos žmones buvo daug 
sveikesni, negu pirm karo tai
kos laikais, kada visi valgė 
kiek tik norėjo. Šis naujoviš
kas prievartos bandymas ant 
45,000,000 gyventojų atidarė 
visam pasauliui akis, kad ma
žesnis kiekis valgio yra kur 
kas sveikiau, negu persivalgy
ti.

2. Ne visi maisto produktai 
tuo pačiu sykiu pakyla. Veik 
visada vieni esti brangesni, o 
kiti pigesni. Taigi pasirinkimo 
lieka kiekviename atsitikime. 
Čia kaip tik pareina šeiminin
kės apsiskaičiavimas ir suma
numas pirkti pigesnius pro
duktus, kurie maistingumo 
žvilgsniu atstotų brangesniuo
sius. Sakysime, kiaušiniai 
brangus. Jų vieton žirniai ir 
pupos gali pilnai pavaduoti; 
Sviestas brangus — taukai ir 
olejomargerinas pilnai pava
duoja už nepalyginamai ma
žesnę kainą. Mėsa neįperka
ma— pienas ir lietuviškas su
ris pilnai suteiks mėsos mais
tingumą. šia proga reikia pa
reikšti, kad pienas kaipo mais
tas yra labiausiai balansuotas, 
įsveikas ir palyginamai pigus. 
Jo reikia daugiau vartoti. Šei
mininkės prievolė turėtų būti 
tinkamai manevruoti, pirkti 
pigesnius valgius, bet tuo pa
čiu sykiu žiūrėti, kad maistas 
neiškriptų iš balanso vėžių. 
Tai Labai svarbu.

3. O kiek gero maisto iš- 
j metame į eles. šeimininkės tu

rėtų labai gerai žinoti apie 
tai. Neabejotinai jos žino, bet 
dažnai neapsvarsto vertes. Sa
kysime nuo skanios vekarie- 
nės lieka šmotukas mėsos, 
duonos pusė riekės, bulvė, ki
ta, pusė šaukšto taukų. Daž
niausia visą išmetama. Iš tų 
liekanų, kurios yra taip geras 
maistas, kaip kad buvo suval
gytas, sumani šeimininke ga-

• Ii pagaminti didelę dalį seka- 
i mos vakarienės ar pietų. Tei- 
j singai sakoma, kiek amerikie

čiai išmeta gero maisto, butų 
galima trečdalį Europos žmo
nių išmaitinti. Tikslus taupy
mas maisto liekanų, daug do
lerių sutaupius kišeniuje. Juk 
tai verta pastangų.

Sudėjus tik šiuos tris punk
tus, čia trumpai pareikštus, 
šeimininkės sutaupys bent 
trečdalį maisto kaštų. Ar tai 
neverta pastangų? Kas gali 
sakyti šiais brangenybės mai
sto laikais, kad nėra verta 
sau pasilaikyti 30 centų iš 

.kiekvieno dolerio kasdien? 
Kur galima geresnį invęst- 
mentą rasti? Ypač atsižvel
giant į tai, kad nėra jokios 
rizikos pralošti.

Šeimininkės apsukrus suma
numas ilgainiui prives prie to, 
kad kainos viso maisto eis že
myn, vietoje kilti. Vienok tas 
visas daugumoje priklaus o 
nuo jos pastangų ir suget|ėjk 
mo.
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Whether or not tl(e right of free speech is 
confined only to minority groups, while ma
jority groups should remain silent, lest they 
offend the noisy minorities.

Vajaus Vedėjas 
B. E. VITAITIS

to solve common 
similar obstacles.

American citizens

Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje
SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI

SPECIALIS TĖVYNES SKYRIUS
SU skyrius (vestas SLA 60 Metu Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria

mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fratemaliq naudų veiklai plėsti
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SLA Organizatorių Kilnios 
ir Garbingos Pareigos

rins atlieka kilnų, garbingą ir visapu
siai naudingą darbą.

me. .ueja, ne visi lietuviai šią. tiesą 
supranta ir apsirūpina apdrauda. Var-

kad ir me.nkiausį savo turtą be ap
draudos. Bet savo brangiausi turtą— 
sveikatą ir gyvybę — daugelis palieka | 
be jokios apdraudos.

Kuomet SLA organizatorius ap
draudos reikšmę ir svarbą išaiškina 
savo broliams ir sesutėms ir įtikinęs

miausia padaro gero prirašomiems | 
prie Susivienijimo lietuviams ir jų ! 
šeimoms. Jis suteikia jiems moder
nišką ir užtikrintą apdraudą žymiai 
pigesniais mokesčiais, negu komercinė
se apdraudos kompanijose reikia mo
kėti. Be to, įstojantiems Į SLA lietu
viams yra užtikrinta fraternalės ir lab
daringos naudos, ko komercinės ap- į 
draudos kompanijos neteikia ir negali 
to niekam užtikrinti.

Bet kiekvienas organizatorius tu
ri būti giliai įsitikinęs ir nuoširdžiai 
tikėti, kad jis įrašydamas žmogų į Su
sivienijimą, padaro jam gerą. Didžiu
ma žmonių niekad sau to gero nepada
rys. Kiekvienas žmogus apie nežino
mą rytojų mažai tegalvoja, o jei pagal
voja, tai greit užmiršta. Tokia mintis 
jam nepatinka, jis ją nuo: savęs stu
mia. Todėl Susivienijimo organizato
riaus pareiga yra eiti į lietuvių šeimas 
ir joms padėti. Jis turi išaiškinti 
kiekvienam lietuviui visą apdraudos 
svarbą ir padaryti jam tą gerą, kurio

Nežinomo rytojaus klausimas pa
jaunąs ar se- 
jaunikaitis ar

liečia kiekvieną žmogų, 
nas, vyras ar moteris, 
mergaitė, nė vienas nežino koksai liki
mas, jį laukia rytojaus dieną. Šita ne
žinia verčia kiekvieną protaujantį 
žmogų apsisaugoti, kad nežinomo ryto
jaus įvykiai neprislėgtų jo nepakelia
mu sunkumu.

jaunystės gyvenimu dar 
tebegyvena, kuris jokios atsakomybės 
gyvenime neturi, beveik išimtinai ne
nori nė prisiminti apie tokius dalykūs, 
kąip sudarymas apsaugos nežinomo 
rytojaus įvykiams atremti. Susivie
nijimo organizatoriaus pareiga, pato
giu laiku, priminti ir musų jaunosios 
kartos berniukams ir mergaitėms, kad 
jie amžinai jauni nebus, kad už metų 
kitų jie sudarys šeimas, atsiras ir 
jiems atsakomybė gyvenime. Kad 
anksčiau ar vėliau jie bus paties gy
venimo priversti ieškoti'atramos prieš 
gyvenimo audras. Gyvybės ir sveika
tos apdrauda yra praktiškiausias ir 
prieinamiausias būdas sudarymui ap
saugos prieš nežinomą rytojų.

Svarbu, kad kiekvienas jaunuolis 
ir kiekviena jaunuolė pilnai suprastų, 
kad juo jaunesnio amžiaus žmogus gp- 
si draudžia, juo mažesnius mokesčius 
turi mokėti. Jauno amžiaus žmonėms 
naudingiausia yra per 20 metų išmo
kama viso amžiaus apdrauda.

Taigi Susivienijimo organizatorių 
pareigos yra kilnios ir garbingos, jie 
dirba tam, kad žmonėms gerą padary
ti. Kartu padaro gerą ir Susivieniji
mui bei visai Amęrikos lietuvių išeivi
jai, jie ugdo ir stiprina tautinės ir kul
tūrinės veiklos bei labdarybės ir fra- 
ternalii£ naudų organizaciją. Šias sa
vo kilnias ir garbingas pareigas Susi-

vienijimo organizatoriai suprasdami ir 
nuoširdžiai tikėdami, kad jie dirba, sa
vo brolių ir sesučių gerovei, bus>.sek-

J e

Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

J. Aymanas, 38 kp.,
Brooklyn, N. Y. — 

A. K. Martinas, 371 kp.,
Cambridge, Mass. __

C. K. Pikiel, 73 kp.,
Pittsburgh, Pa.-----

P. Žilinskas, 75 kp., 
Los Angeles, Cal. .

A. J. Matulevich, 216 kp.
Erie, Pa. ________

Dr. P. Dagys, 303 kp., 
New York, N. Y. __

O. Miliauskienė, 115 kp., 
Wilkes Barre, Pa. _

Pauparas, 238 kp.,
Chicago, Ill. --------

Kayokas, 304 kp., 
Buffalo, N. Y.----

Kesleris, 53 kp., 
Chelsea, Mass. — 

Yokubynas, 236 kp.,
Toronto, Canada

A. Šaukevičius, 23 kp., 
Shenandoah, Pa.

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass. __

M. Pauparas, 238 kp.,
Chicago, UI. --------

Overaitis, 352 kp., 
Detroit, Mich.----

E. Vitaitis, 126 kp., 
New1 York, N. Y. —

Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn.-----

Terevich, 274 kp.,
Spring Valley, Ill. _

Aftukienė, 75 kp., 
Los Angeles, Calif. _

A. Dzimidas, 11 kp., 
Waterbury, Conn.

P. Šukys, 14 kp.,
Clevelend, Ohio —

N. Mockus, 75 kp.
Los Angeles,

F. Petraitienė, 125
Melrose Park,

J. Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa. —

K. J. Mačiukas, 260 kp.,
Chicago, Ill. ------------ -

K. P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, Ill. ___ .._____

A. J. Bernotas, 42 kp., 
Grand Rapids, Mich.-----

Anna Garcia, 64 kp., 
. Baltimore, Md. ______

Ellen Slivynas. 370 kp.,
Philadelphia, Pa._____

-------- o--------
Praeitą savaitę gauta šešių organizato- 
pranešimai, kad jie perstatė balandžio

M.

M.

S.

M.

M.

Cal.
kp., 
III.

Nauji 
nariai

29

19

19

16

16

10

9

9

7

6

6

5

5

5

4

4

4

4

3

3

3

Užrašyta 
npdrauda

$15,500

11,000

5,550

8,750

6,150

4,200

5,250

6,750

5,000

4,250

5,750

3,550

3,100

5,000

3,000

3,000

4,750

2,250

1,400

3,400

2,500

1,850

2,000

1,900

1,900

1,500

1,500

1,300

300

rių 
mėnesio kuopų susirinkimuose 32 naujus 
aplikantus. Jų aplikacijos Centrui bus 
prisiųstos taip greitai, kai tik suspės ap
likantus prikviesti pas kuopų daktarus
kvotėjus sveikatai patikrinti. Septintas
organizątorius prisiunčia savo veiklos pra
dinius davinius, būtent:

----------- o------------

Albinas S. Trečiokais, Newarko 245 
kuopos organizčatorius prisiunčia vieną ap
likantą su sekančiu pareiškimu: “Tai pra
džia mano veiklos rezultatų, kurie iki pa
baigai Vajaus bus nemaži. Kiek išgalės 
leis pasistengsiu šiame Vajuje pasidar
buoti. Negalima taip pasilikti, kad lietu
viškuose darbuose visuomet pasižyminti 
Newarko lietuvių kolonija nepatektų nei į 
šio Vajaus žemėlapį”. Geriausio pasiseki
mo broliui A. S. Trečiokui!

--------0------- -
Jonas Aymanas, Brooklyn© SLA 38 

kuopos organizatorius per telefoną papra
šė prisiųsti jam 30 aplikacijų blankų ir pa
klaustas, ką jis darys su tiek aplikacijų, at
sakė: “Nebijokit, kiekvieną jų gausite at
gal -į Centrą jau išpildytą. Pasitikiu, kad 
iki Vajaus pabaigai galėsiu jas visas sugrą
žinti Centrui pilnai išpildytas”. Toks pa
aiškinimas labai geras. “Kiek naujų apli- 
kantų per statėte balandžio mėnesio kuopos 
susirinkime?” plausią brolį Aymaną Vajaus 
Vedėjas. “Pagyvensite ir sužinosite”, at-

•
-

sakė juokdamasis brolis Aymanas, matoma, 
nenorėdamas išanksto garsintis savo veiklos 
daviniais. Bet vienas SLA 38 kuopos vei
kėjas, dalyvavęs praeitame balandžio mėne
sio kuopos susirinkime, pranešė, kad brolis 
Aymanas šiame susirinkime perstatė septy
nis ar aštuonis naujus aplikantus.

----- o-----
Violeta Tysliaviene, SLA Centro 126 

kuopos veikėja praeitame balandžio mėnesio 
kuopos susirinkime perstatė šešis naujus 
aplikantus, jų tarpe vieną penktukstantį 
aplikantą. Visi tapo priimti ir kaip greitai 
daktaras kvotėjas jų sveikatos stovį patik
rins ir jų aplikacijos bus parisiųstos į Cen
trą, taip greitai sesuo Tysiiavienė bus įra
šyta į pastovųjį organizatorių sąrašą. Dar 
svarbiau sesers Tysliavienės sekantis pa
reiškimas: “Nors darbą pradedu Vajui be
sibaigiant, bet stengsiuos laimėti bent pir
mąjį prizą ir beveik galiu užtikrinti, kad 
pirmąjį prizą laimėsiu’’. Labai įdomu, kuo
met moteris padaro vyrišką pareiškimą. Ge
riausio pasisekimo poniai Tysliavienei!

SLA Kviečia Visus Patapti 
Jo Nariais!

Kiekvienas geros valios lietuvis yra 
kviečiamas prisidėti prie didžiausios ir bro
liškos lietuvių organizacijos, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje, kad apsaugoti savo 
šeimos reikalus, kad turėti sau asmeninės 
naudos ir kad prisidėti prie kultūrinės, lab
daringos, broliško susišelpimo, socialės ir 
kultūrines veiklos.

Jus apsaugosite save ir savo šeimą vi
sų nelaimių atsitikimais su moderniausia 
gyvybės ir sveikatos apdrauda ir užtikrin
site sau labdaringą pagelbą sunkiam gyve
nimo smūgini ištikus.

Ne tik patys tapkite SLA nariais, bet 
pakalbinkite ir savo draugus bei pažįsta
mus, kad ir jie prisidėtų prie šio broliško 
veikimo. SLA turi 350 kuopų visoje Ame
rikoje ir apie 15,000 narių. Beveik kiek
vienoje lietuvių kolonijoje rasite šios orga
nizacijos kuopas ir savo brolius narius.

SLA gyvuoja jau virš 60 metų ir tūk
stančiams savo narių išmokėjo milijonus 
dolerių gyvybės apdrauda ir ligoje pašalpo
mis. Susivienijimas sušelpė tūkstančius 
našlių ir našlaičių jų didžiausioje gyvenimo 
nelaimėje. SLA išleido daug tūkstančių do
lerių labdarybei.

SLA išleido daug naudingų knygų, al
bumų, brošiūrų. Be to, leidžia ir savo na
riams nemokamai siunčia savaitraštį Tėvy-. 
nę. SLA niekad nepailso kultūrinėje, so- 
ciąlėje ir labdaringoje veikloje ir vis 
narių naudai.

Kas Gfali Patapti SLA Naplu?
Visi abiejų lyčių, fiziškai sveiki,

elgesio, geros valios lietuviai, neatsižvel
giant į tikybinius įsitikinimus ir politiškas 
pažiūras, gali įstoti į Susivienijimą. Taip 
gi susijungę su lietuviais šeimos ryšiais ki
tataučiai gali įstoti į Susivienijimą, 
jus 
mo

savo

doro

Nau- 
gimi-

nuo 
pos

įstoti

narius Susivienijimas priima nuo 
dienos iki. 60 metų amžiaus.
Į ligoje pašalpą nauji nariai gali
16 iki 50 metų amžiaus. Ligoje pašal-
yra du laipsniai: $9.00 pašalpa savaitė

je1, už kurią mėnesiniai mokesčiai 70' centų; 
$12.00 pašalpa savaitėje, už kurią mėnesi
niai mokesčiai $1.00. Į ligoje pašalpą gali 
įstoti tik SLA nariai, t. y. kurie įstoja į ap- 
draudą, arba jau priguli apdraudoje.

Susivienijimo Apdrauda
Susivienijime galimą užsirašyti keturių 

rūšių apdraudą, nuo $100 iki $5,000. Kiek
vienas narys suaugęs ar mažametis gali ap
sidrausti daugiau, kaip viename apdraudos 
skyriuje, bet su ta sąlyga, kad visų apdrau
dos certifikatų suma neviršins $5,000 suau
gusiems ir $1,000 mažamečiams.

Visiems nariams leistina pakeisti jų 
apdraudą ir keltis iš vieno skyriaus į kitą 
skyrių. Taipgi kiekvienas narys gali savo 
apdraudą sumažinti ar padidinti kada tik 
nori,, jei nario amžius ir sveikata leidžia.

Visuose suaugusių apdraudos skyriuo
se pilna apdraudos suma įeina galion po 
30 dienų nuo nario priėmimo į SLA. Suau
gusiųjų skyrių nariai, po metų laiko narys
tės, įsigyja teisę gauti pusę apdraudos su
mos atsitikime visiško ir neatitaisomo neį- 
galejimo.

m Mokesčiai už apdraudą mokami pagal 
įstojimo amžių. Jaunesnio amžiaus narys, 
mažesnius mokesčius moka, senesnio am
žiaus narys, didesnius mokesčius moka. Mo
kesčius nurodys kuopds organizatorius.
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LOOK AT THE RECORD
With 

Vitalis Bukšnaitis

This year’s biennial Convention of the 
Lithuanian Alliance of America will take 
place at the Copley Plaza Hotel in Boston 
during the week of June 21 to 25, inclusive, 
and the eyes of Lithuanian America will be 
focused upon the proceedings of that as
sembly of prominent Lithuanian Americans 
representing local Lodges located in every 
State of Our Nation. It is interesting to 
note that no other national Lithuanian 
American fraternal organization’s Conven
tion attracts anywhere near as much in
terest among Lithuanian Americans 
throughout the nation, as does that of the 
Lithuanian Alliance of America. Alliance 
Conventions have become the traditional fo
rum in which Americans of Lithuanian 
descent may express themselves freely.

Indeed, many of our smaller national 
organizations make the occasion of these 
Conventions an opportunity to stage their 
own periodic conclaves, and in response to 
the many requests we have received during 
the last few months, we have every in
tention of staging an informal get-together 
'of non-delegate American-born Alliance 
members during that Convention week. 
Such a get-together, of course, would not 
exclude those American born Lithuanians 
who are delegates to the Convention; as a 
matter of fact, it would exclude no member 
in good standing who wishes to participate 
and exchange views and opinions with 
others from communities located all over 
the nation in an effort 
problems and surmount

Such a meeting of
of Lithuanian descent will prove to be of 
inestimable value to all of us during this 
particularly critical period. With the world 
on the verge of bursting' into another con
flagration, it would do no harm at all for 
those of us who would be the first to be 
called to the colors to get together and talk 
things over in an effort to determine what 
all the potential shooting is going to be for. 
It will be one of the all too few opportuni
ties we will have to talk things over and, 
possibly, arrive at a uniform method, of 
solving the many problems which confront 
us in our various Lithuanian American 
communities. An exchange of views, opi
nions, and experience, will go a long way 
toward solving most of our difficulties.

The actual date of our proposed 'get- 
together will be announced later, after we 
have established just when a free evening 
will occur during the Alliance Convention 
week. It will be necessary to discuss the 
matter with the Alliance Convention Ar
rangements Committee before such a date 
can be definitely set because, for instance, 
the Committee has already earmarked Wed
nesday evening, June 234rd, as the evening 
when the official Alliance dinner will take 
place during that week. It is also possible 
that there may be other affairs scheduled 
during that week which have not yet been 
announced. Because of this, we feel that 
our proposed American-born Alliance mem
ber bull-session should take place at a time 
when the Arrangements Committee has 
nothing else scheduled during that week.

So far, those of you who have.written 
in to us suggesting matters which should 
be included in our agenda when our get- 
together actually takes place have proposed 
that we discuss (a) Why the Lithuanian 
Alliance of America is unable to boast of 
a membership of at least two or three 
hundred thousand; (b) How may we see 
to it that Lithuania will once more become 
an autonomous and independent democratic 
State; (c) What can we do to assist those 
of our cousins across the sea who are now 
in DP camps; (d) The benefits or lack of 
benefits connected with the indiscriminate 
signing of Affidavits of Support which 
enable DP’s to enter olir nation; and (e)

There will undoubtedly be many more 
suggestions regarding matters to be added 
to the agenda. Meanwhile, the business at 
hand is contained in the preceding para
graphs, and there will be no effort to cen
sor or stifle discussion about them. All we 
ask is that you write directly to this com
mentator, whose address is 111-02 111-th 
Street, Ozone Park 16, New York, so that 
little or no time will be lost in our having 
your material available for publication at 
the earliest possible convenience, 
you send your stuff anywhere else, there 
will be a lose of at least two or 
weeks, because we do not constantly main
tain contact with the main office of the 
Lithuanian Alliance of America. If you 
have anything to say regarding this co
lumn, write didectly to the conductor of 
this column.

Although our next scheduled Alliance 
Convention will be held in Boston during 
the period of June 21-st to 25-th, the fact 
still remains that most of us who are’inte
rested in what takes place during that Con
vention should make a point of being on 
hand during the week beginning with June 
19-th or 20-th. This suggestion is made 
because it is quite possible that few of us 
will be able to participate for the entire 
duration of the Alliance Convention, and 
many of us will find it necessary to leave 
before the Convention is actually concluded. 
Because of this, it may be most practical 
for those of us who are really interested in 
the proposed get-together to meet Sunday 
evening, before the Convention’s first ses
sion takes place.

But all this is still something which is 
as yet in a conversational stage and is still 
indefinite. Let’s wait until we hear from 
the official Convention Arrangements Com
mittee; perhaps they’ll have some more 
appropriate time to suggest for such a 
conclave. Meanwhile, let those of us who 
propose to be present when our first non
delegate meeting of American-born Al
liance members convenes at Boston during 
the week of June 20-th, make a point of 
letting us know that you’re planning to ibe 
on hand by writing directly to your New 
York Correspondent, whose address ap
pears in a previous paragraph of this co
lumn.

There have been some queries from 
some of our younger Lithuanian Alliance 
members regarding the matter of whether 
those Americans of Lithuanian descent who 
were also elected as delegates from their 
respective local Lodges would be eligible 
and welcome to participate in our proposed 
rank-and-file American-born Alliance mem
ber-get-together. And the answer to this 
is a very loud and vociferous “yes”. 
Although the main purpose of this con
templated conclave is to give those of our 
younger people who feel that they are 
being ignored by their elders in determining 
the activities and policies of their own Lo
cal Lodges a chance to express their real 
and honest intentions, there is no reason 
why .those who were fortunate anough to 
be members of Lodges which elected them 
as delegates should be left out in the cold.

Conference in 
American born 
are interested 
we ask is that

In short, the proposed 
Boston will be open to all 
Alliance members who 
enough to participate. . All
you let us know in advance if you will be 
with us, so that appropriate arrangements 
might be made to receive you properly 
when you arrive. It will be an historic oc
casion, if enough of you are able |p be qp
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PROTOKOLAS

S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1—5 DD., 1948 m., SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-th ST., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
g) Emigrandų Fondas dviem atvejais sušelpė Eu

ropoje bestudijuojantį tremtinių jaunimą sumoje 
$170. Pasiųstos šalpos gautos. Gauta studentų padė
kos laiškai.

h) SLA Emigrantų Fondui beveikiant liko ir 
patsai SLA populiaresnis tremtinių ir savo narių tar
pe, ypač kurie nori atsigabenti savo gimines. Už tai 
SLA yra gavęs beveik visus Europoje išleistus leidi
nius — knygas, žurnalus ir laikraščius. Be to, Euro
pos žurnalistai gausiai yra prisidėję savo straipsniais 
ir juose iškėlę musų tautos nelaimes ir DP gyvenimą. 
Be jų yra gauta Žemės Ūkio Darbuotojų raštas ir me
morandumai, kurie buvo įteikti Amerikos ir Kanados 
Žemės Ūkio ministeriams. Gautas ir Darbininkų ir 
Amatininkų Profesinių Sąjungų memorandumas, kuris 
perduotas atspausdinti Tėvynėje.

SLA Emigrantų Fondo Finansinė Apyskaita
\

SLA Emigrantų Fondas nuo atgaivinimo 
iki š. m. vasario mėn. 20 d. turėjo viso
pajamų _____________ .r----------------------- $1,605.98

Įvairiais reikalais susidarė išlaidų----- 577.47

Emigrantų Fonde lieka-------------  $1,028.51
Įmokėta žmonių $362.00 už atgabenamus gimines, 

pinigai pervesti į jų sąskaitas kelionei už laivakortes.

SLA Ehiigrantų Fondo Komisijos Posėdžiai
Emigrantų Fondo Komisija posėdžiavo š. m. sau

sio mėn. ir aptarė bendrą padėtį ir SLA Komisijos 
dalyvavimą Bendrame Imigracijos Biure ir patalpino 
Tėvynėje tuo reikalu atsišaukimą. Taipgi aptarė ir 
išaprendė visą eilę klausimų ir reikalų, susijusių su 
Emigrantų Fondo veikla.

Nors tai nėra Em. Fondo tiesioginis darbas, bet 
įtakoje jo ir del veiklos tremtinių naudai, įsisteigė 
New Yorke nauja SLA 303 jaunimo kuępa, prie ku
rios iki šiol prisirašė 28 nariai vien su aukštojo moks
lo lavinimu, beveik vien iš tremtinių, kurie pasiryžę 
išeiti į platesnę lietuvybės veiklą.

SLA Emigrantų Fondas neapčiuopiamai tremti
niams ir imigracijos reikalui yra davęs bent moraliai 
labai daug. Prezidento W. F. Laukaičio gynimas 
tremtinių reikalų Kongreso sferose, Emigrantų Fondo 
laiškai, tarpininkavimas, tai vis džiuginančios viltys 
nelaimingiems žmonėms ir tiems, kurie nori jiems pa
gelbėti.

SLA yra visuomeninė organizacija iš lietuvių ir 
del lietuvių. Per 64 metus kartu su visais didžiaisiais 
tautos žmonėmis skelbė ir kovojo už Lietuvos laisvę 
ir Lietuvos gyvenimą. Tik Lietuvos istorija Susivie
nijimo darbus gali suprasti. Todėl dabar kai tauta 
ir jos žmonės kančiose, SLA milžinas dar stipriau turi 
pajudėti ir užimti dar daugiau musų garbingų kovų 
istorijos lapų

SLA Emigrantų Komisija:
W. F. Laukaitis,
P. Dargis,
M. J. Vinikas.

SESIJA TREČIA
Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

10 vai. ryte kovo 2 d., 1948 m., SLA Centro Raštinė
je, 307 W. 30th St., New York, N. Y. Sesijoje daly
vauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis',
Vice prezidentas P. Dargis,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo globėja E. Mikužiutė,
Iždo globėjas J. Maceina,
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės 
Komisijos nariai: C. J. Kalinauskas ir S. Gegužis.

19. Perskaitomas pirmos ir antros sesijų protoko
las. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta protokolą 
priimti kaip užrašytas ir perskaitytas.

20. SLA Nuosavybių Prižiūrėjimo ir Pardavimo 
Rytų Komisijos raportą pateikia sekretorius M. J. Vi
nikas, kuriame nušviečia šios komisijos priežiūroje 
esančių nuosavybių padėtį. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta raportą priimti.
Raportas SLA Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Ry
tų Komisijos, Pildomosios Tarybos Suvažiavimui, Ko

vo 1 Dieną, 1948 Metų
Pildomosios Tarybos nutarimu įgaliotas, atlikau 

pačius reikalingiausius aptaisymus SLA Centro name, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y., ir vidus namo yra 
išmaliavotas. Taipgi suvesta abiejuose namuose elek
tros uždegimui outlets. Užpakalinio namo gyvento
jams įdėti atskiri elektros myteriai.

Centro name, 307 W. 30-th St., New York, N. Y., 
trečio aukšto gyventojai išsikraustė ir šis aukštas pa
liko tuščias. Ką toliaus darysime su šiuo aukštu, yra 
įdėtas klausimas į šio suvažiavimo dienotvarkę.

SLA name, 193-7 Grand Street, Brooklyn, N. Y., 
įvyko vėl pasėmimas skiepo ir sutruko apšildymo pe
čius, kurio sutaisymas ir potvinio sudarytų nešvarumų 
išvalymas kainuos apie $500 ar $600.

SLA name, 193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y., 
patalpų nuomuotojas, Lora Novelty Co., atsisako to
liaus nuomuoti skiepą ir pirmame aukšte buvusį Vie- 
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nybės ofisą, arba nori gauti Leas’ą su teise išnuomuo- 
ti kam kitam jiems nereikalingas patalpas. Šis reika
las įdėtas į dienotvarkę Pild. Tarybos nutarimui. ‘

Atlantic City, N. J., name pradėjo vanduo sunk
tis per antrojo aukšto lubas. Pleisteris atmirkęs pra
dėjo kristi ir reikėjo kas nors daryti be atidėliojimo. 
Pašauktas plumeris surado, kad yra trukus švininė 
ryna sulenkime lubose ir to viso pataisymas kainuoja 
apie $100.00, tai pranešė šio namo prižiūrėtojas M. 
Sirota. Kadangi Pildomosios Tarybas komisija yra 
įgaliota šį namą paversti vasarinio poilsio vieta SLA 
narių naudai, tai vasario 21 d., š. m., nuvykau į At
lantic City visą reikalą apžiūrėti ir pasiteirauti apie 
įstatymus, reguliacijas ir kitas galimybes šį namą pa
versti į vasarinio poilsio vietą.

M. J. Vinikas.
21. Konversijos Komisija, W. F. Laukaitis ir M. 

J. Vinikas pateikia raštu raportą.- Padiskusavus ra
porte iškeltus reikalus, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta Konversijos Komisijos raportą priimti ir kar
tu užgirta komisijos atlikti ir,raportuoti darbai.

SLA Konversijos Komisijos Raportas Pildomosios 
Tarybos Suvažiavimui Kovo 1 Dieną, 1948 Metų

Apie oficialiai užsibaigusią 1946 metais konversi
ją Konversijos Komisija patiekė detalizuotą raportą 
Pildomosios Tarybos suvažiavimui spalio 1 d., 1947 m. 
Nuo to laiko iki šiol skubiai varomi prie užbaigos su
siję su konversija darbai, kaip patikrinimai, keitimai, 
išlyginimai, išaiškinimai, persikėlimo planų keitimai, 
dokumentų tvarkymai ir kt.

. Tie darbai ir tikrinimai bei keitimai pakeitė ir 
kai kuriuos paskutiniame raporte patiektus konversi
jos davinius, kurie dabar yra toki:

Pasikeitė:

Planas Persikėlė Senoji Naujoji Paid-Up
narių apdrauda apdrauda apdrauda

I 1,118 $535,250 $453,900 $38,844
II 7,253 3,573,450 3,540,250 --  ——■

III 820 430,200 220,380 87,048

Viso 9,202 $4,538,900 $4,214,530 $125,892

Padau-
gėjo 

Suma-
... 1,086 --  . . .....

žėjo 11 .... ———
O_________

3,560

Dabar 9,191 $4,538,900 $4,215,606 $122,332
Persikėlusiųjų narių senoji apdrauda

buvo __________________________ $4,538,900
Tų pat narių paimta naujoji

apdrauda -.-j.__________ $4,214,530
Pridėjus' Paid-Up apdraudą — 122,332
Visa naujoji apdrauda ________________  4,336,862

Persikėlusių narių apdrauda sumažėjo----- $202,038
Už persikėlusių narių senoviškąją apdraudą buvo 

gaunama mokesčių kas mėnesį $8,367.58. Naujoji tų 
pat narių apdrauda duoda mėnesinių mo

kesčių ____________ _____________ $13,343.08
Persikėlusių narių mokesčiai padidėjo

mėnesiui ____________ ____________ $4,975.50
Kuopų sekretoriams su organizatoriais ir aktyvų 

perkėlimą padariusiais kuopų viršininkais buvo pas
kirtas atlyginimas po $1.25 už kiekvieną perkeltą na
rį. Kadangi narių persikėlė 9,191, tai to atlyginimo 
susidaro suma___________  $11,488.75
Išmokėta _________________  10,877.25

Lieka dar išmokėt_______$611.50
Naujosios apdraudos V-4 klasės certifikatų blan

kai pagaliau Apdraudos Departamentų tapo užgirti, 
todėl visi certifikatai parašyti, ir tie,* kurie buvo užsi
likę del neaiškumų, nariams siuntinėjami, per jų kuo
pas. '

Prezidentas W. F. Laukaitis, kaipo Konversijos 
Komisijos narys, pasiremdamas praeitame Pildomo
sios Tarybos suvažiavime prieitu supratimu, kad prie 
konversijos darbų dirbančių darbininkų skaičius bus 
sumažintas, rekomenduoja, kad prie konversijos dir
bančių dvi darbininkės butų atleistos iš to darbo ir 
perkeltos prie kitų raštinės darbų, jei raštinės dar
bams yra reikalingos darbininkės, ir prie baigiamo 
konversijos skyriaus sutvarkymo darbo palikti tik 
vieną darbininką. Kaip greitai konversijos darbas 
bus galutinai baigtas, tai ir paskutinis darbininkas tu
ri būti paliuosuotas iš to darbo. Ateityje pripuolami 
persikėlusių narių į naują apdraudą reikalai pereina 
reguliarių SLA Centro raštinės skyrių priežiūrai, kaip 
ir visų kitų SLA narių reikalai yra aptarnaujami re» 
guliario Centro raštinės štabo.

Konversijos Komisija:
W. F. i Laukaitis, 
M. J. Vinikas.

Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
1-mą vai. po pietų, patvarkydamas, kad ketvirta sesi
ja prasidės 2 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

SESIJA KETVIRTA
Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė 2 vai. po pietų kovo 2 d., 1948 m., SLA Centro 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesi
joje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir su
daro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos 
nariai: C. J. Kalinauskas ir S. Gegužis.

22. SLA Konversijos ir Jubiliejaus Vajaus Komi
sija, prezidentas W. F. Laukaitis, vice prezidentas P. 
Dargis ir M. J. Vinikas raportą pateikia raštu. Įneš
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta Vajaus Komisijos 
raportą priimti.

Raportas SLA Konversijos ir Jubiliejaus Vajaus Ko
misijos, Pildomosios Tarybos Suvažiavimui, Kovo 1 d., 

1948 Metų, New York, N. Y.
Gerbiami Pild. Tarybos nariai:

SLA Konversijos ir Jubiliejaus Vajaus Komisijai 
nepriseina šiuo kartu išsamiai raportuoti Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui apie šio Vajaus davinius. Ne
seniai įvykusiam praeitam Pildomosios Tarybos su
važiavimui išsamiai visa Vajaus veikla ir pasiekti da
viniai raportuoti. Todėl šia proga pasitenkinsime vien 
pripuolamai kai kuriuos faktus raportuodami.

Pirmiausia, su dideliu malonumu galime rapor
tuoti, kad po praeito Pildomosios Tarybos suvažiavi
mo susiorganizavo Pittsburghe, Pa., nauja moterų S. 
L. A. kuopa. Iš karto į kuopą įstojo 19 naujų narių. 
Šią kuopą sudaro energingos, inteligentiškos Pitts
burgh© lietuvės moterys ir merginos, todėl neabejoja
me, kad nauja SLA 73 moterų kuopa Pittsburghe iš
augs į skaitlingą narėmis ir veiklią SLA kuopą.

Šios kuopos suorganizavime pasidarbavo gabus ir 
pasižymėjęs organizatorius Kazys Pikielis, o jam gel
bėjo darbščiosios ponios: Pivaronienė, Dargienė, Pike- 
lienė, Shimkets, Kazeva, Martineau, Joan Pivaronaitė, 
Ruth Smikets, Nellie Evans, Frances Lake ir kitos. 
Visi trys Vajaus Komisijos nariai turėjome nepapra
sto malonumo dalyvauti šios naujos kuopos įvezdinimo 
iškilmėse ir šios kuopos veikėjų suruoštame pobūvy
je po iškilmingam susirinkimui, kas įvyko spalių 24 
d., 1947 m., taigi tuo laiku, kai Pittsburghe lankėsi 
Pildomosios Tarybos komisija SLA investmentams glo
bojimo sutartį su Mellon banku sudaryti.

Šios naujos SLA 73 moterų kuopos organizato
riui, K. Pikieliui, ir kuopos veikėjoms, kurios darba
vosi naujos kuopos įkūrimui, nuoširdžiai dėkojame ir 
naujai kuopai linkime geriausio pasisekimo. Pasitiki
me, kad iki sekančio SLA seimo ši nauja moterų kuo
pa išaugs iki to skaičiaus narių, kad galės bent dvi 
delegates prisiųsti į seimą.

Lygiai malonu raportuoti, kad ir New Yorke su
sitvėrė nauja SLA 303 jaunimo kuopa. Iš karto į šią 
kuopą susirašė 28 jauni vėliausių laikų ateiviai, kurie 
atvyko į Ameriką iš tremties stovyklų iš Vokietijos. 
Tai žiauriojo Maskvos komunistų imperializmo aukos. 
Šią naują kuopą sudaro išimtinai akademinis Lietuvos 
jaunimas: moterys, mergaitės ir vyrai.

Ši kuopa susiorganizavo gruodžio mėnesio pra
džioje, 1947 metų. Kuopos suorganizavimui vadova
vo Susivienijimo Ateities Kelių vedėjas, dr. Petras Da
gys. Jis skaitosi oficialiu kuopos organizatorium. 
Vienok kuopos suorganizavimui labai daug darbavosi 
jos finansų sekretorius Jonas Galminas, jam gelbėjo 
J. K. Cerkeliunas, J. Puisha, Danutė ir Alina Pajau- 
jytės, J. Gustaitytė, D. Mačėnas, E. Staknys, A. Šu
kys, R. Čerkeliunienė, K. Milukas, V. Bildušas ir kiti.

Neabejojame, kad ir ši nauja Lietuvos akademi
nio jaunimo sudaroma kuopa sparčiai augs nariais ir 
pasižymės energingu veikimu Amerikos lietuvių gy
venime. Mes tikimės, kad SLA 303 jaunimo kuopa 
savo veikla neapsistos vien New Yorko ribose, bet pa
sistengs savo veiklą išplėsti ir į kitas kolonijas. Bent 
tokius planus naujoji Lietuvos jaunimo kuopa yra su
dariusi.

Tad lygiai džiaugiamės įsikurimu ir New Yorke 
naujos SLA kuopos ir linkime jai geriausio pasiseki
mo, kartu dėkojame jos organizatoriui ir visiems pa
sidarbavusiems kuopos įkūrimo veikloje.

Vajaus Komisijos Veikla
Būdami Pittsburghe visi trys Vajaus Komisijos 

nariai, pasinaudojome ta proga ir atlaikėme komisijos 
posėdį. Apsvarstėme Vajaus pagyvinimo klausimus 
ir komisijai pateiktus sumanymus ir patarimus. Visa
pusiai svarstėme ir praeito Pildomosios Tarybos su
važiavimo nutarimą, kad Vajaus Komisija ištirtų ga
limybes paskyrimui apylinkių generalių organizatorių 
Vajaus veiklai sustiprinti ir savo rekomendacijas pa
teikti šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

Paskyrimas apylinkių generalių Vajaus organiza
torių susiduria su atlyginimu bent išlaidų, susidaran-

Jurų Mokykla Dėkoja

Lietuvių Jurų Mokykla 
Flensburge dirbdama trečiuo
sius mokslo metus, nuo pat 
savo įsikūrimo pradžios yra 
susilaukusi daug paramos per 
BALF iš Amerikos brolių lie
tuvių pinigų, maisto ir rūbų 
pavidale. Ši parama mums su
teikė galimybės įsigyti reika
lingiausių mokslo priemonių 
ir palengvino sunkias bei al
banas dienas lektoriams ' ir 
mokiniams, palaikė musų jė
gas sunkiam ir įtemptam dar
bui liūdnose tremtinių aplin
kybėse. Tas širdingas musų 
Amerikos tautiečių atjautimas 
vargstančių brolių Vokietijoje 
amžinai pasiliks musų širdyse 
įrašytas kaip ženklas vieny
bės, žmoniškumo ir artimo 
meilės. Jūsų pagalba stiprina 
musų viltis ir jėgas visokia- • 
riopai kovai už tėvynės išlais
vinimą. 

t

Atskiras širdingas padėkos 
žodis tenka Lietuvęs Generali
niam Konsulatui New Yorke 
už paaukotus Jurų Mokyklai 
75 dolerius.

Lietuvių Jurų Mokyklos lek
toriai ir mokiniai.

I’. Mažeika,
Lietuvių Jurų Mokyklos 

direktorius.

DYGLIAI
New Yorke surengta Rusi

jos progreso paroda. Visas 
progresas vaizduojamas nu
trauktais paveikslais, kuriuos 
sudarė propagandiniai komu
nizmo atrištai. Brooklyn© lie
tuviai komunistai net pasiuk- 
čiodami sako, kad tai viskas 
gražu. Sako, kuomet tik il
giau žiuri į Stalino abrozą, tai 
ir matai, kad jo akys kruta, 
ūsai kruta ir iš pypkės durnai 
pradeda rūkti. 

•V. i\

Paveikslas rodo, kaip įsiutę 
komunistai pradėjo be teismo, 
be apkaltinimo masiniai žudy
ti vadinamus buvusius caris- 
tus. Jie sako, kad tai malo
niausias vaizdas matyti tokią 
masinę žmonių skerdyklą.

*
Dar kitas paveikslas rodę 

žemės ūkio darbininką. Darbi
ninkas dirba ir linksmai juo
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”čių generalių organizatorių veikloje. Kadangi dabar
tinio Vajaus išlaidos jau nustatytos pagal pajamas ir 
dabar išlaidas didinant susidarytų perdaug didelės iš
laidos šio Vajaus pravedimui, tai Vajaus Komisija ne
suranda galimybių apylinkių generalius organizatorius 
paskirti. Tokie generaliai organizatoriai galima nu
matyti tik pačioje pradžioje Vajaus pravedimo taisyk
les svarstant ir visą Vajaus tvarką ir išlaidas nusta
tant. Skiriant generalius organizatorius, reikėtų su
mažinti išlaidas kitose srityse, kaip prizuose ir kitur. 
Dabar to negalima daryti, kuomet dabartinio Vajaus 
organizatoriai jau virš metų laiko Vajuje dirba.

Išpildytas praeito Pildomosios Tarybos suvažia
vimo nutarimas: Vajus pailgintas iki birželio 1 d., 
1948 metų su ta sąlyga, kad birželio mėnesio kuopų 
susirinkimuose priimti nauji nariai dar prisiskaitys šio 
Vajaus organizatorių kreditui. Šis Pildomosios Tary
bos nutarimas paskelbtas SLA organe Tėvynėje ir pra
neštas visiems organizatoriams laiškais. Organizato
riai paraginti energingai pasidarbuoti Vajuje ir pasiū
lyta jiems visokia galima Centro pagelba. Kartu su 
laišku pasiųsta po pora agitacinių brošiūrėlių lietuvių 
ir anglų kalbomis. Tą organizatoriams pranešimo laiš
ką pridedame ir skaitome jį dalimi šio raporto.

Pridėtiniai Vajaus Daviniai
Kadangi praeitam. Pildomosios Tarybos suvažia

vimui išsamiai raportuota prisirašusių narių skaičius, 
apdraudos rūšis ir suma ir kiti faktoriai, tai šia proga 
pažymėsime tik pridėtinius faktorius, kiek naujų narių 
prisirašė ir kokiai apdraudos sumai. Vajaus pabaigoje 
raportuosime smulkmeniškai visus Vajaus davinius. 
Taigi tie papildomi daviniai yra šie:

Nuo spalių 1 d., 1947 m., iki kovo 1 d., 1948 metų 
prisirašė naujų narių sekančiai:

Suaugusių skyriuose 125 nariai;
Vaikų skyriaus ___ 11 narių;

Viso .._____________ 136 narių;
Iki spalių 1, 1947 __ 164 narių;

Viso iki kovo 1, 1948 300 narių;

$156,800.00 apdraudos
5,050.00 apdraudos

$71,250.00 apdraudos
85,550.00 apdraudos

$56,800.00 apdraudos

Iki spalių 1 d., 1947 m., apie per 8 mėnesius gau
ta 164 nauji nariai, kuomet nuo spalių 1 d., 1947 m., 
iki kovo 1 d., 1948 m., per penkis mėnesius gauta 136 
nauji nariai. Paprastai kiekvienas naujų narių vajus 
labiausia pagyvėja prieš pabaigą ir kartu pagausėja 
naujų narių prirašymas. Todėl drąsiai galima saky
ti, kad iki pabaigai Vajaus susidarys viso apie 500 
ar gal kiek daugiau naujų narių.

Gavus naujiems apdraudos skyriams apdraudos 
paliudymus, tuojaus skubėta naujiems nariams paliu
dymus išrašyti ir išsiųsti kuopoms. Arti visiems nau
jiems nariams apdraudos paliudymai išsiųsti pirm va
sario mėnesio kuopų susirinkimų. Tas, žinoma, dar 
daugiau pagyvins Vajaus veiklą ir paskatins organi
zatorius energingiau pasidarbuoti Vajuje.

Organizatorių veiklos davinius matote skelbiant 
Tėvynėje ir žinote kaip stovi organizatoriai savo pa
siektais daviniais. Pirmoje vietoje stovi SLA 38 kuo
pos organizatorius, Jonas Aymanas, iš Brooklyn, N. 
Y., kuris yra pasiekęs reikalingus davinius pirmojo 
prizo laimėjimui. Visos eilės kitų kuopų organizato
riai yra labai gražiai pasidarbavę ir be abejonės ne 
vienas pasieks reikalingus davinius bent pirmam pri
zui laimėti.

Mums malonu nuoširdžiai padėkoti visiems šio Va
jaus organizatoriams, kurie pagal geriausias savo iš
gales darbuojasi Susivienijimo ugdymui. Pasitikime, 
kad ir tų kuopų organizatoriai, kurie iki šiol po vieną 
ar porą naujų narių yra prirašę ir kurie dar nieko nė
ra prirašę, bet užsiregistravę Vajuje, pasistengs ener
gingai pasidarbuoti per šiuos tris likusius Vajaus mė
nesius. Linkime geriausio pasisekimo visiems Vajaus 
organizatoriams po skaitlingą būrį naujų narių prira
šyti.

SLA Vajaus Komisija:
W. F. Laukaitis, 
Povilas P. Dargis, 
M. J. Vinikas.

(Daugiau bus)

kiasi. Reiškia tam darbininkui 
linksma, kad jo užaugintą 
“rodzajų” burliokas į maišą 
susipylęs nusivež, jam tik pe
lus ir pasturlakus palikdamas. 
Argi tai ne juokas?

-x-
Tie visi paveikslai padaryti 

išlavintų propagandistų artis
tų. Jeigu Sovietijoje tikrai 
taip yra, kaip paveiksluose ro
doma, tai kodėl neleidžia pa
saulio žmonijai gyvame pa
veiksle pamatyti dabartinį Ru
sijos žmonių gyvenimą. Pakel
kite geležinę uždangą ir mes 
nuvažiuosime pamatyti, kaip 
žmonės gyvena Lietuvoje ir 
kitose Rusijos dalyse, tada ne
reikės paveikslų.

■X-
Rumunijos parlamento rin

kimuose išrinkti 405 komunis
tai ir 9 nekomunistai. Ta pro
ga Salomskas Laisvėje klau
sia:-“Kas sakė, kad komunis
tai neturi įtakos Rumunijo
je?“ Well, kuomet balsuotojas 
besirengdamas balsuoti pajun
ta prie ausų prikištą revolve
rio vamzdį, tai jau komuniz
mas turi būti įtakingas.

, Girkalnišlps.
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S LA Reikalai ir Veikla
Įnešimai Seimui Svarstyti ir Spręsti

Visus kuopij ir narių įnešimus seimui Įstatų Komi
sija suredaguoja, suklasifikuoja, sueiliuoja ir 30 dienų 
prieš seimą paskelbia Tėvynėje.

Ir nariai, ir kuopos, ir busimo seimo delegatai turi 
progos tuos įnešimus išdiskusuoti, išanalizuoti, o ypač 
delegatai jau iš anksto žino, kokius reikalus jiems teks 
spręsti.

Turėjome seimą, kada Įstatų Komisijoj buvo advo
katai ir net Pildomojoj 'Taryboj buvo advokatui, o sei
mai padarė nutarimų, kurie buvo priešingi vienos ar ki
tos valstijos patvarkimams. Prisiėjo juos atšaukti. 
Vienas jų buvo suteikimas legislatyvės galios Pildomą
ja! Tarybai, kitas del Centro kilnojimo. Buvo ii- dau
giau.

Valstijų Apdraudos Departamentai per geroką me
tų eilę reikalavo duoklių lentelių pakeitimo, ką tik pe
reitasis seimas tepadarė. Massachusetts valstija reika
lauja, kad musų organizacijos nevadintume Susivieniji
mu Lietuvių Amerikoje, o tik Lithuanian Alliance of 
America. New Yorko valstija draudžia narį prašalinti 
už bent ką kitą, tik už duoklių nemokėjimą, o musų kon
stitucijoj yra keli punktai, del kuriui narys gali būti pra
šalintas.

Apdraudos departamentai yra palankus ir nuolai
dus fraternalėms apdraudos organizacijoms, todėl ne
verčia kiekvieną! įstatymą ir patvarkimą lit aviškai ir 
urnai pildyti.

Musų konstitucija reikalinga yra kelių pataisų, 
kad prisitaikyti prie įstatymų ir kad patobulinti pačia 
organizaciją. Pirmoj vietoj reikės pataisyti no prasme, 
o lietuviškosios ir angliškosios kalbos tekstą, nes jis ne
svietiškai žargoniškas ir klaidinantis. Kitų pataisų rei
kės labai mažai. Tai poros-trejatos dienų darbas.

Musų konstitucija yra musų organizacijos įstaty
mai, o ne Amerikos valdžios įstatymai. *Tik dra.ustina 
yra įdėti tai, kas priešinga yra valdžios įstatymams. Yra 
malonu, kad ir Pild. Taryboj, ir komisijose ir seimuose 
turime nemažą advokatų .skaitlių. Tačiau pereitame sei
me ir jie nežinojo, kad Mass, valstija neleidžią sujungti 
sekretoriaus ir iždininko urėdus į vieną. Jei butų žino
jo, butų pasakę, nes seime buvo advokatui ir iš Mass, val
stijos.

Šį sykį Įsatų Komisija bus atsargesne. Ji bus pla
čiau pasiteiravusi. Bet ji prašo gerbiamus advokatus 
ir delegatus pareikšti savo žinojimą seime, o ne girtis 
juo, kada iš Centro sekretoriaus informacijos ateina.

Nors 30 dienų prieš seimą bus paskelbti Tėvynėj vi
si,kuopų ir narių įnešimai, aš parinksiu svarbiuosius jau 
dabar ir skelbsiu Tėvynėje, kad nariai, kuopos ir busimi 
delegatai galėtų susipažinti su jais.

D r. A. Miontvidas,
[statų Komisijos pirm.

Bostonas, Kur Įvyks SLA 45 Seimas

priešas — anglų kariuomenė 
artinasi į “Lexington Green”,- 
kur ant rytojaus amerikiečiai 
toje vietoje supliekė anglus. 
Pamatykite senąjį “Boston 
Common”, “Bunker Hill” ir 
Dorchester Heights”. Pastaro- 
jie vietoje įamžinąntas Wash- 
ingtonas komandavo.

Pakvėpuokite tuo oru, kur 
patriotiniai, amerikonai kovojo 
ir mirė, kad pasistiprinę prie 
laisvės šaltinio galėtumėt tęsti 
laisvės kovą su gilesniu jaus
mu, pasišventimu ir nenuils
tančiai už Lietuvos nepriklau
somybę, kad ji taptų laisva ir 
bujotų kaipo visų lietuvių tė
vynė.

Prie to, dar bus proga at
silankiusiems pamatyti Bosto
no pajūrių grožybes ir abel-

Protokolas SLA Šešto Apskričio 
Suvažiavimo

Rašo Adv. K. J. Kalinauskas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 44-tas seimas paskyrė 
Boston, Mass, vietą sekančiam seimui. SLA Pildomoji Tary
ba jau paskelbė, kad 45-tas seimas prasidės birželio 21 dieną, 
1948 metais, Copley Plaza Kotely. Seimo Rengimo Komisija 
susidaro iš SLA antro apskričio valdybos ir iš visų prie apskri
čio priklausančių Susivienijimo kuopų paskirtų veikėjų. Sei
mo Rengimo Komisija jau keletą kartų posėdžiavo ir galutinas 
nustatymas tvarkos bus neužilgo paskelbtas. Dabar galima 
pabrėžti, kad Seiman atvykusioms delegatams priėmimas įvyks 
sekmadienyje, birželio 20 dieną, 1948 metais, Lake Chąuncey 
Parke, Westboro, Mass., kur rengiamas puikus piknikas, o tre
čiadienyje, birželio 23 dieną bus šaunus bankietas Copley Pla
za Kotelio patalpose.

Šia proga noriu parašyti ir supažindinti su Bostonu tuos 
Susivienijimo narius, kurie dar nėra susipažinę su šiuo didmies
čių ir jo patogumais ir istoriškomis! vietomis, kurios randasi 
šiame didmiestyje. Kada SLA nariai susipažins su Bostone 
esamais patogumais ir jo istoriškomis vietomis, tai jiems bus 
didesnis noras tapti delegatais ir su savim vežtis visą arba da
lį savo šeimos narių, kuriems užtikrinta naudingas laiko pra
leidimas atostogų metu ir susipažinimas su tomis istoriškomis 
vietomis, iš kur pirmu kartu prabilo laisvės balsas Amerikoje 
ir nuskambėjo per visą pasaulį.

Bostone prasidėjo kova del Amerikos nepriklausomybes ir 
tęsėsi kol tikslas buvo atsiekta — Amerika numetė vergijos 
pančius, Anglijos uždėtus. Toje revoliucijos kovoje Bostone 
ir apylinkėse įvyko nemažai kautynių ir visos tos vietos dabar 
pažymėtos atatinkamomis stovylomis. Atsilankę į Bostoną 
keleiviai gali trumpu laiku apvažinėti tas vietas, jas pamatyti 
ir pasisemti brangių minčių del pilnesnio supratimo laisvės ir 
jos prasmės Amerikai ir amerikiečiams, galės geriau 6 suprasti 
kodėl Bostono žmonės taip nuoširdžiai įvertina lygybės, civiles, 
politikos ir kitas laisves.

Bostonas nuoširdžiai kviečia visus SLA narius aplankyti 
laisvės sostinę ir pamatyti kus pirmas kraujas pasiliejo Ame- 
rimoje del laisvės. Atsilankykite ir pamatykite tą vietą, kur 
pirmas spindulys vilties pasirodė Amerikoje del kenčiančios vi
suomenės, kur grasinimas mirčia nesustabdė protestavimo su
sipratusių patriotų. Taipgi pamatysite laisvės lopšinę — Fa- 
neuil Hali.

SLA šešto apskričio suva
žiavimas įvyko kovo 14 dieną, 
1948 m., Hollywood Inn. sve
tainėje, 2417 W. 43 Street, 
Chicago, Ill.

1. Apskričio pirm. d. A. 
Montvidas atidarė posėdį 2 
vai. po pietų.

2. Įvairių komisijų paskirs
tymas. Į mandatų komisiją 
pirm, paskyrė šiuos asmenis: 
P. Rindokas, P. Valaitis ir 
Mrs. Endrulienę. Į rezoliucijij 
komisiją paskirti šie: K. Liut
kus, J. Naujalis ir neseniai iš 
Vokietijos atvykęs adv. J. 
Kutra. Balsų skaitymo komi- 
sijon paskirti šie: M. šešto, 
kas, K. Maskin ir Mrs. P. Gri- 
bienė.

3. Buvo pagerbti vienos mi
nutės atsistojimu mirusieji 
SLA nariai ir darbuotojai.

4. Kol mandatų komisija 
priruošė mandatus, pirm. dr. 
A. Montvidas pakvietė pasa
kyti kelis žodžius iždininką 
adv. K. Gugį, kuris trumpais 
bruožais pranešė apie SLA 
Centro finansinį stovį ir už
tikrino, kad Susivienijimas 
Stovi ant tikrai tvirtų pama
tų ir pinigai idėti į saugias ir 
pelningas! įstaigas ir tt.

5. Antru kalbėtoju buvo Cen
tro iždo globėja p-le E. Mi- 
kužiutė, kuri taip pat kalbėjo 
trumpais bruožais apie abel- 
ną SLA stovį ir pranešė, kad 
SLA seimas bus Boston, Mass, 
šių metų birželio 21 d. Prane
šimas bus įspūdingas.

6. Trečias iš eilės kalbėtoju 
buvo daktaras kvotėjas dr. S. 
Biežis, kuris kalbėjo apie Emi
grantų Fondo reikalingumą ir 
jo veikimą ir nurodė, jog virš 
minėtas fondas yra atlikęs 
daug naudingų darbų imigra
cijos reikaluose, ir yra daug 
pagalbos suteikęs atvykusioms 
tremtiniams į šią šalį ir tt.

7. Mandatų komisija peržiu
rėjus mandatus! iššaukia var
dais delegatus, kurių viso da
lyvavo 51.

8. Sekretorius K. Čępukas 
perskaitė protokolą iš pereito 
šešto apskričio suvažiavimo. 
Protokolas buvo vienbalsiai 
priimtas.

9. šešto apskričio valdybos 
raportas. Pirm. dr. A. Mont
vilas praneša, kad šešto ap
skričio iždininkas A. J. Zala
torius sirguliuoja ir negali 
dalyvauti apskričio suvažiavi
me, taipgi praneša, kad jis 
atsisako iš šešto apskričio iž
dininko vietos. Toliaus pirm, 
trumpai pranešė apie šešto ap
skričio jubiliejinį parengimą, 
kuris buvo lapkričio 2 dieną, 
1947 metais. Raportas priim
tas.

Pamatykite tą bokštą “Old North Chuch”, iš kurio Paul Re- 
ver®, įstatydamas šviesas pareiškė apylinkės gyventojams, kad, 
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10. Rengimo komisijos var
du raportuoja p-lė E. Miku- 
žiutė, išduodama raportą iš 
rengto SLA jubiliejinio paren
gimo, buvusio lapkričio 2 die
ną, 1947 metais- Bendrų įplau
kų buvo $648.55, išlaidų buvo 
viso $$04.21, pelno liko $501. 

na*i Bostono gražias gamtos 
papuoštas apylinkes. Taipgi 
/bus proga pasimautyti jurose, 
pasivažinėti laivais ant jurų 
ir pažuvauti.

Bostone ir priemiesčiuose 
randasi pasaulyje pagarsėju- 
s i o s mokyklos-uąiversitetai, 
kaip tai: Hardvard, Massa
chusetts! Institute of Techno
logy, Boston University, Bos- 
t o n Co 11 e ge, Tuft College, 
Radchffe College, Japkson 
College ir kt.

Kartas nuo karto Seimo 
Rengimo Publikacijos Komisi
ja. stengsis smulkmeniškiau 
aprašyti speciales reikšmin
gas vietas. Prie to darbo ža
dėjo prisidėti brolis Juozas 
Arlauskas, Stasys Budvitis ir 
kiti. Sekite Tėvynę del pilnes
nių pranešimų apie SLA 45 
seimą ir apie Bostoną, tą is
torinį miestą, kurį seimo da
lyviai turės progą arčiau pa
žinti.

Raportas vienbalsiai priimtas.
11. Buvo pranešimai iš ap

skričio kuopų, iš kurių pasiro
dė, jog kuopos gerai gyyuoja- 
šelpdamos nelaimėje pateku
sius Vokietijoje ir rengdamos 
įvairias! pramogas. Apskrityje 
priklauso viso 19 kuopų.

12. Nauji sumanymai. Buvo 
pasiūlymas, kad A. J. Zalato
riui ir Puškoriui butų pasiųsta 
užuojautos laiškai varde šeš
to apskričio, nes viršmmėti 
nariai dabar serga.

13. Buvo pakviestas pasa
kyti keletą žodžių neseniai iš 
Vokietijos atvykęs adv. J. 
Kutra, kuris įstojo į SLA 238 
kuopą. P-as J. Kutra dėkojo, 
kad turi progos šiame suva
žiavime dalyvauti ir pilnai 
esąs patenkintas būti SLA na
riu ir tt.

14. Rezoliucijų komisija pa
tiekia šias rezoliucijas:

1. Kviesti SLA šešto ap
skričio kuopas aktyviai prisi
dėti prie šio vajaus naujiems 
nariams verbuoti, ypatingai 
čia gimusį jaunimą ir naujai 
atvykstančius iš Europos ra
šyti į SLA kuopas.

15. Antra rezoliucija.
I. Kad visi šešto apskričio 

kuopų nariai kreiptųsi į Illi
nois valstijos kongresmenus, 
reikalaujant, kad butų įlei
džiami į SAV lietuviai tremti
niai ;

II. Kad Pildomoji Tarybos 
imtųsi iniciatyvos sukėlimui 
lėšų ir aprūpinti, reikalingais 
dokumentais jiems atvykus į 
šią šalį;

III. Kviesti visus šešto ap
skričio kuopų narius, kad jie 
išrūpintų daugiau affidavitų ir 
suteiktų *' jiems pirmą paramą 
atvykus į šią šalį.

Rezoliucijų komisija pasira
šo:

Adv. J. Kutra,
J. Naujalis,
K. Liutkus.

16. Buvo išduoti ženkleliai 
už atsižymėjimą seniems SLA 
nariams ir veikėjams, kurių 
šeštas apskritys pernašai turi.

7. SLA šešto apskričio val
dybos rinkimai 1948 metams. 
Išrinkta sekanti:

Pirmininku lieka tas pats 
dr. A. Montvidas.

< I < > i ų

Vice pirm, lieka tas pats K. 
Mačiukas.

Sekretorium išringtas nau
jas M. Pauparąs.

Iždininku išrinktas naujas 
K. Maskin.

Apskričio organizator i u m 
lieka K. Deveikis.

Maršalka išrinkta Mrs. La- 
dykienė.

18. Buvo parinkta aukų del 
buvusio SLA nario, kuris da
bar randasi tremtyje Vokieti
joje p. Gudoniui.

19. Daugiau reikalų nesant, 
pirm. dr. A. Montvidas suva
žiavimą uždarė 5:45 valandą 
vakare.

M. Pauparas, 
SLĄ 6 apskr. sekr.

Ansonia, Conn.
Paskuti nils Pakvietimas ir 
Pranešimas, Kad Dr. Vinikas 

Tikrai Dalyvaus Ęatikiete

Tėvynėje jau buvo rašyta, 
kad SLA 66 kuopa rengia di
delį metinį ir SLA vajaus ban- 
kietą, kuris įvyks balandžio 
11 dieną, Lietuvių Šv. Antano 
parapijos salėje. Pradžia 6 va
landą vakare. Tai dabar visus 
galutinai kviečiame dalyvauti 
musų rengiamoje pramogoje.

Dar yra malonu pranešti, 
kad SLA sekr. dr. M. J. Vini- 
kas pranešė bankieto rengė
jams, kad jis tikrai dalyvaus 
bankiete ir pasakys Atatinka
mą kalbą.

Tikimasi daug svečių iš 
New Haven, nes pasižadėjo 
atvykti SLA 4 apskričio val
dybos sekanti nariai: J. Tre
čiokas iš Oakville, J. Tvaro- 
naitis, A. Birieta, M. Zorskai- 
tė iš Manchester. Taipgi bus 
daug svečių iš aplinkinių ko
lonijų. Tai su jai visais bus 
malonu susitikti ir vakarą į- 
domiai ir linksmai praleisti.

Kviečia Rengėjai.

Detroit, Mich.

SLA 352 Kuopa Rengia 
Gražų Pokylį

Jau ne kartą buvo rašyta, 
kad SLA 352 kuopa minės 20 
metų sukaktį nuo to laiko, 
kada didelis būrys narių at
siskyrė. nuo 21 kuopos, kur 
tuo laiku buvo užvaldytą ko
munistų ir suorganizuota 352 
kuopt. Per tą 20 metų laiko
tarpį musų kuopa yra labai 
pasižymėjusi laike SLA Pa
žangos Pirmo ir Antro va- 
jauš, nes musų kuopa buvo 
pirmoje vietoje visame Susi- 
sivięnijime. Man vienai laike 
tų dviejų vajų teko prirašyti 
apie 100 narių, Tiesa, jų dau
guma yra apleidę SLA, bet 
labai daug pasiliko gerais ir 
garbės vertais nariais, su ku
riais pasidarėm kaip vienos 
šeimos nariai. Aš tuo džiau
giuosi ir galiu pilnai pasidi
džiuoti, kad ir prie rengimo 
sukaktuvių minėjimo vieni 
mokinasi perstatyti veikalą, 
kiti apsiima pasidarbuoti pa
rengime, treti pasiima tikietų 
platinti, žodžiu visi rodo di- 
džiausį norą pasidarbuoti del 
savo kilnios organizacijos — 
Susivienijimo.

Šiuo laiku mums su didžiau
siu pasišventimu pagelbsti 
prie veikalo perstatymo net 3 
tremtiniai: Jonas Budris, ne
pavaduojamas artistas, Jonas 
Paškauskas ir A. Arbačiaus
kienė, kurie šiandien yra mu
sų brangus svečiai, bet laikui 
bėgant ir jie bus SLA nariai. 
Iš Jono Paškausko jau yra te
kę išgirsti prielankus pasireiš
kimas SLA. Mes senesnieji S.
L. A. nariai tikrai laukiame 
tokių jaunų ir energingų na
rių.

Apie SLA praeitį ir jo nu
veiktus darbus aš šiuo kartu 
nerašysiu, manau tą padarys 
dar už mane pirmesni SLA 
nariai. Aš tik kviečiu jus 
brangus lietuviai — visi ir vi
sos atsilankykite į tą 20 metų 
sukaktuvių minėjimą, kuris į- 
vyks balandžio 25 dieną, bu
vusioje Lietuvių Svetainėje, 
25-th ir W. Vemor Hy. Pra
džia 6 valandą vakare. Įžanga 
su taksais tik vienas doleris 
y pat ai.

Kada tenka rengti kokius 
šalpos ar labdarybės naudai 
parengimus, tai gal mes jums 
gerbiamieji pasidarėm labai 
įkyrus, nes vis prašom ir pra
šom visko. Šuo kartu mes jūsų 
prašome tik atsilankyti ir 
linkmąi draugiškoje nuotaiko
je ląiką praleisti, pamatyti du 
gražius ir labai juokingus per
statymus, užimahčius tik apie 
2 valandas laiko. Bus ir dau
giau trumpų pamarginimų, o 
po programo bus šokiai abe
jose svetainėse. Komisija deda 
$ą$|$|gas, kad atsilankę sn^ 

čiai butų viskuo pilnai paten
kinti, tik malonėkite įsitėmyti 
balandžio 25 dieną SLA 352 
kuops perengimą ir visi daly
vaukite.

Visus širdingai kviečia val
dyba ir komisija.

B Keblaitienė,
Viena iš komisijos.

Buffalo, N. Y.
SLA 304 Kuopa Rengia 

Šokių Vakarą

SLA 304 kuopa bendrai su 
L. D. S. 23 kuopa rengia šo
kių vakarą balandžio 10 dieną, ! 
1948 metais, Stumms svetai
nėje, po num. 2805 Niagara, 
Street.

Kviečiami visi vietiniai ir 
apylinkės lietuviai skaitlingai 
atsilankyti ir su mumis links
mai vakarą praleisti. Bus ge
ra muzika, užkandžių ir gėri
mų.

K v ieči a Ren gė j a i.
M. Kajokas.

Pittsburgh, Pa.

Pranešimas SLA Trečio 
Apskričio Kuopoms

SLA 3 apskričio kuopų at
stovų pusmetinis suvažiavi
mas įvyks gegužės 9 dieną, 
2:30 vąl. po pietų, Slavokų Sa
kalų (Slovak Sokall) svetai
nėje, 1136 4-th Ave., New 
Kensington, Pa.

Malonėkite išrinkti ir pri
siųsti savo kuopų atstovus, 
nes šiame suvažiavime bus 
aptariama daug ' svarbių rei
kalų, kaip tai: rengimasis prie 
važiavimo į sekantį SLA sei
mą, kuris įvyks birželio 21 
dieną Boston, Mass. Taip pat 
bus aptariamas tinkamas pri
sirengimas prie SLA 3 apskri
čio metinio išvažiavimo, ku
ris yra rengiamas birželio 13 
dieną, Pittsburgho Lietuvių 
Ūkyje (Lithuanian Country 
Club).

. Kaip žinome šis SLA 3 ap
skričio kuopų pusmetinis su
važiavimas įvyks New Ken
sington, Pa., -kur suvažiavę 
kuopų delegatai ne tik iš 
Pittsburgho, bet ir iš visos 
apylinkės busime SLA 192 
kuopos svečiai ir viešnios-, nes 
tuojau po suvažiavimo vieti
nės kuopos darbščiosios narės 
rengia šaunią vakarienę ir 
ruošiasi prie tinkamo pavai
šinimo suvažiavusių delegatų 
ir svečių.

Todėl ruoškimės visi skait
lingai vykti į New Kensingto- 
ną, ne tik kaipo delegatai, bet 
ir kaipo svečiai, nes gegužės 
mėnesio gražios dienos tikrai 
visus vilioja išvažiuoti iš mie
sto durnų ir pasigerėti gamtos 
grožybėmis. Užtikrinu visus, 
kad gegužės 9 dieną nuvažiavę 
į New Kensingtoną tikrai ne
sigailėsime.

Iki malonaus pasimatymo 
SLA trečio apskričio suvažia
vime.

S. Bakanas,
SLA 3 apskričio sekr.

Pittston, Pa.

A. a. Juozas Pašvenskas, 
SLA 7 Kuopos Narys

Po ilgos ir sunkios ligos ko
vo 18 dieną mirė SLA 7 kuo
pos narys Juozas Pašvenskas.

Velionis paėjo iš Šnipelių 
kaimo, Kalvių parapijos, Tra
kų apskričio. Į šią šalį atvyko 
prieš 45 metus.

Į SLA 7 kuopą prisirašė 
1917 metais ir visą laiką buvo 
geras rėmėjas kuopos reika
luose ir parengimuose. Taip 
pat buvo nariu ir kitų veikles
niųjų vietinių draugijų, kurių 
taipgi buvo geras rėmėjas.

Būdamas gero budo ir nuo
širdumo, su visais sugebėjo 
taikoje sugyventi, todėl visų 
buvo pagerbtas ir pasiliks il
goje atmintyje.

Kovp 22 dieną po iškilmių- 
gų bažųytirtų apeigų vietinėje

Šv. Kazimiero bažnyčioje, ta
po palaidotas Belver kapinėse 
Long Island, N. Y. šalę jo 
dukrelės.

Paliko dideliame nuliudimė 
savo žmoną Marioną, sūnų 
Juozą Chicago, 111., seserį Ma
rę Subačienę Pittstone ir daug 
kitų artimų giminių ir drau
gų-

Linkima jam ilsėtis amžino
je ramybėje.

A. Galinsimas.

Dorchester, Mass.
SLA9 359 Kp. Susirinkimas

SLA 359 kuopos susirinki
mas įvyks penktadienį, balan
džio 16 d., 8 valandą vakare, 
Dorchesterio Lietuvių Kliubo 
patalpose, 1810 Dorchester 
Ave. Šiame susirinkime bus 
renkama Pildomoji Taryba ir 
delegatai į SLA seimą. Todėl 
visų narių būtinas privalumas 
dalyvauti. Taipgi pasižiūrėki
te į mokesčių knygutes, ir jei
gu skolingas, užsimokėkite sa
vo duokles. Valdyba.

Akron, Ohio

A. a. Dauginas Glinskis, 
SLA 354 Kuopos Narys

Kovo 20 dieną staiga šir
dies liga mirė Langinas Glins
kis, apie kurį verta paminėti.

Velionis L. Glinskis SLA t 
nariu buvo apie 26 metus, o 
354 kuopos pirmininku išbuvo 
17 metų. Į Akroną pribuvo 
1914 metais iš Lietuvos, Pa
nevėžio apskričio, Smilgių pa- i 
ra.pijos, Pazevėrinių kaimo. 
Lietuvoje gyveno prieš ru
sams užimant musų seną mo
tinėlę. Jo vienas brolis gyve
na Chicagoje, kuris skubiai 
pribuvo į laidotuves.

Velionis Glinskis dideliame- 
nuliudime paliko ligotą mote
rį, sūnų ir dukterį. Duktė jau 
vedus.

Velionis buvo tik 56 metų 
amžiaus, niekad nesirgo, tai 
visiems buvo nuostabu, kad 
taip netikėtai jį nelaboji mir
tis išskyrė iš gyvųjų tarpo.

Velionis buvo rimto budo 
žmogus, priklausė ne tik prie 
SLA, Lietuvių Piliečių Kliubo 
ir Lenkų kliubo. Visos minė
tos organizacijos prisiuntė 
gėlių, parūpino grabnešius. 
Dirbtuvė, kurioje dirbo 27 me
tus, prisiuntė du automobiliu, 
o jeigu butų reikėję butų pri- 
siuntę daugiau.

Kovo 21 dieną laidotuvių į- 
staigą aplankė daug draugų, 
o kovo 22 dieną į kapus paly
dėjo didelis būrys žmonių, 
važiuojant 36 automobilių. 
Tas liudija, kad velionis Glin
skis buvo to pilnai užsitarna
vęs, nes tokio skaičiaus paly- 
tovų ' ne daug kas susilaukia.

Brangus drauge, Akrono 
lietuviai ilgai tave ir tavo nu
veiktus darbus minės. Ilsėkis 
mano brangus bendradarbi A- 
merikos laisvoje žarnelėje.

J. V. Ramoška.
ŠEIMOS PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame SLA 
354 kuopai, Piliečių Kliubui 
už gėles ir skaitlingą paskuti
nį kartą atsilankymą į musų 
tėvelio šermenis. Taipgi dėko-’ 
jame visiems lietuviams, daly
vavusiems musų tėvelio laido
tuvėse, kuris mirė kovo 20 
dieną, o palaidotas kovo 23 
dieną.

Visiems tariame širdingai 
ačiū.

Simus ir duktė Glinskis.

Nenaudėliai Išgąsdino
Lėktuvą

London. — Vos išskridęs iš 
Londono į New JTorką kelei
vinis lėktuvas gavo žinią per 
radio, kad lėktuvo bagaže yra 
įdėta bomba. Lėktuvas tuoj 
grįžo į aerodromą. Peržiuręjus 
bagažą jokios bombos nesura
sta.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Alumnų Ir Studentų 
Susirinkimas

Lietuvių Alumnų ir Studen
tų Kliubo susirinkimas įvyks 
balandžio 11 dieną, 5 valandą 
vakare, Woodrow Wilson Fo
undation patalpose, 45 East 
65-th Street, New York City. 
Kliubo nariai ir narės kviečia
mi atsilankyti.

Stella U. Chamska,
Kliubo pirmininkė.

Brooklyn, N. Y

Operetes Choro Veikla
Brooklyn© Lietuvių Opere

tės Choras energingai ir sėk
mingai veikia. Balandžio 4 d. 
Lietuvių Piliečių Kliube, Bro
oklyne, Choras turėjo šokius, 
kuriuose skaitlingas būrys 
jaunimo gražiai pasilinksmino.

Balandžio 25 d. Choras vyks 
koncertuoti į Hartford, Conn. 
Tos apielinkės lietuviai turės 
progos susipažinti su Brookly- 
no jaunimu.

Choras yra gavęs paklausi
mą, ar sutiktų važiuoti pildy
ti koncerto įprogramus Miners
ville, Mahanoy City, Pa. apie- 
linkėje. Gaunami pakvietimai 
vykti ir kitas lietuvių koloni
jas. Rėmėjas.

veikla ir jų nuoširdumu, pa
dedant savo broliams. Jie pa
našios pagalbos iš savo tau
tiečių neturi.

Po to pirmininkas, nupasa
kojęs kokie parengimai buvo 
padaryti, o skyriaus iždinin
kas pranešė išsiuntęs į Naš
laičių Fondą 300 dolerių. Fi
nansų sekretorius Jonuška re
feravo, kad dabartinis kavos 
stovis yra 591 doleris. Nutar
ta į centrą pasiųsti 500 dol. 
Kilo sumanymas surengti ba
landžio 19—24 dienomis dra
bužių rinkimo savaitę. Jai 
vadovaus p. J. Tumavičienė, 
nuolatinė drabužių surinkimo 
pirmininkė. Drabužių surinki
mo vajus pasibaigs didžiule 
“Penny Sale” Lietuvių Piliečių 
Kliube. Drabužių surinkimo 
punktas šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios salėje. Iš viso to 
galima drąsiai spręsti, kad 
So. Bostono Šalpos 17 sky
riaus darbas yra didelis ir 
sėkmingas. V. K.

Chicago, Ill

Vienoje Šeimoje Dvejos 
Laidotuvės

Darbininkų Draugijos 
Bankietas

Lietuvių Darbininkų Drau
gijos kuopos susirinkimas į- 
vyko balandžio 4 d. Susirinki
me paaiškėjo, kad birželio 19 
d., Bostone įvyks tos draugi
jos suvažiavimas, kuriame- ims 
dalyvumą ir šios kuopos dele
gatai.

Balandžio 10 d. vakare, Lie
tuvių Atletų Kliube, 168 Mar
cy Ave., Brooklyne, įvyks 
draugijos linksmas bankietas. 
Norinti linksmai laiką praleis
ti ir gerai pasivaišinti, esate 
kviečiame dalyvauti. Bilietas 
$3.00. Narys.

vis tiek turėsime keletą dolerių 
praleisti del pataisymo.

Lietuvių Bankas Auga
Lietuvių bankas, kuris va

dinasi Superior Savings & Lo
an Assocition, auga gerai. Ko
vo 20 dieną direktoriai turė
jo mėnesinį susirinkimą. Pir
miausia banko prezidentas dr. 
Vitkus pranešė, kad šį vakarą 
išgirsime federates valdžios 
egzaminierių raportą. Aš ži
nau, kad tokie raportai SLA 
nariams nėra jokia ,naujena, 
nes gal tie patys egzaminieriai 
peržiūri ir musų Susivieniji
mo knygas ir paskelbia Tėvy
nėje visų narių žiniai apie or
ganizacijos padėtį.

Taigi noriu pastebėti, kad 
nuo to niekas negali išsisukti, 
nė SLA, nė ARKS, nė bankas, 
nežiūrint ar jis butų mažas ar 
didelis — visus prižiūri vieno
dai. Bet kokioje tvarkoje ki
tus bankus suranda, aš neži
nau, bet musų Superior Sa
vings & Loan Association su
rado labai geroje tvarkoje, ne 
tik kad kokį nors papeikimą 
tie egzaminieriai butų pateikę, 
bet davė daug pagirimo. Žino
ma, čia jau kreditas priklauso 
prez. dr. Vitkui ir sekr. Re- 
righter-Deraitis. Patartina lie
tuviams su visokiais banki
niais reikalais eiti į lietuvių 
įstaigą, kur bus suteiktas nuo
širdus patarnavimas.

J. Brazauskas.

Mirė Bemice Rasiu - 
lytė-Guenther

3 d., Šv.

Velionis

d., 1948 m., nu- 
Martišauskienė, 
šimto metų am- 
buvo mirusiojo 
uošvė, kurios

Dirva praneša, kad Cleve- 
lande mirė Bemice t Rasiujyte- 
Guenthe.r. Kadangi velionė bu
vo dainininkė ir plačiai žino
ma Amerikos lietuviams, o 
taipgi ji 1942 metais dalyva
vo SLA seimo bankiete Pitts- 
burghe ir pildė meninę pro
gramą linksmindama delega
tus savo išlavintu balsu, todėl 
perspausdiname iš Dirvos 
trumpą aprašymą apie- velio
nės Kasiulytės gyvenimą ir 
darbuotę lietuvių tarpe.

Prašo Pagalbos Atva 
žinoti Amerikon

Šaukiuosi į brolius lietuvius 
Amerikoje, gal atsiras koks 
geraširdis tautietis, kuris pa
lengvintų man tremties vargą, 
atsiųsdamas maisto, drabužių, 
avalinės. Turiu šeimą iš pen
kių asmenų: aš su žmona ir 
trys vaikučiai.

Taip pat jeigu atsirastų to
kis žmogus, pav., turįs ūkį ir 
sudarytų afidavitus man su 
šeima išvažiuoti į Ameriką, 
apsiimu dirbti jo ūkyje bent 
kokį darbą, nes aš ūkyje ga
liu viską dirbti, pradedant 
karvių melžimu 
mėšlo kabinimu, 
manęs su šeima 
metų dirbti už 
išlaikymą. Jeigu
kur nors kitur, bet tokiam ge
radariui atsilyginsiu visomis 
išgalėmis.

Tad ir kreipiuosi į jus bran
gus broliai lietuviai ! Šaukiu 
lyg skęstantis, kas man išties 
pagalbos ranką?! Esu jaunas, 
galiu dirbti. Noriu, kad savo 
vaikučiams 'galėčiau šiokią to
kią ateitį užtikrinti.

Mieli tautiečiai, 
atsilieps į mano 
Išgelbėkite mano 
skurdo ir vargo, 
sekančiu adresu:

MIKAS ŠEDURKIS, 
Gottingen, Luttich kaserne 
(20b) BĮ. F. 42, Germany.

Gavome 
kuriame 

įrengti 
sugrįžta

ir baigiant 
Už nuvežimą 
apsiimu porą 
berną tik už 
ne ūkyje, • tai

buti Vokietijoje. Ir jaučiamės 
laimingi, kad negavome leidi
mą grįžti į Lietuvą.
laišką iš Lietuvos, 
rašo, kad tenai yra 
kolkozai ir kuris tik
į Lietuvą, tai tuos visus pri
stato dirbti kolkozuose. Jie 
turi dirbti dykai ir jiems ne
valia rašyti. Laiško rašėjas 

į yra likęs Lietuvoje ir niekur 
i nebuvo išvažiavęs, tai jam va

lia rašyti. Jis rašo laiškus ru-. 
siškai ir praneša, kad rusai 
gyvena visoje Paprūsėje, Til
žėje, Pilekalny, Karaliaučiuje 
ir kitur, o vokiečiai visi išvež
ti. Pas mus yra atvežtų iš Ka
raliaučiaus ir jie papasakojo, 
kad rusai ir dabar jaunas mo
teris ir merginas užpuldinėja. 
Ir tas tiesa, nes aš irgi buvau 
pakliuvęs į jų nagus. Daugelį 
musų vyrų rusai sušaudė. Jei
gu kuris vyras rusams pasa
ko, kad tai yra jo žmona ir 
jie neprivalo taip elgtis, tai 
tokiam vyrui tuojaus kulką į 
galvą ir viskas baigta. Kur 
rusų kareiviai stovi, ten mo
terys negali nei kieme pasiro
dyti. Tai tokis gyvenimas prie 
rusų tvarkos.

kas iš jūsų 
šauksmą?.' 

šeimą iš to 
Atsiliepkite

Laiškas Iš Vokietijos
Vienas SLA veikėjas, gyve

nantis Minersville, Pa., gavo 
iš Vokietijos, iš rusų zonos, 
sekamo turinio laišką: 
Mylimas broli ir 'švogerėli:

Gal jau pasvelkote, nes pir- 
miaus rašėte, kad buvote su
žeistas. Kaip jūsų sunai ir 
dukterys, ar jie kuris buvo 
praeitame pasauliniame kare? 
Mes turime du sunu ir abudu 
eina į mokyklą, mokinasi vo
kiškai ir rusiškai. Mes vis ma
nėme 
dabar 
Įima, 
sakė,
iš Lietuvos 1947 metais, tai 
jau esate vokiečiai ir turite

važiuoti į Lietuvą, bet 
sužinojome, kad nega- 

Rusų komendantas pa- 
kad kurie esate išvykę

Tremtinių Atydai
Noriu susirašinėti su lietu

viais tremtiniais paeinančiais 
nuo Girkalnio, ypatingai iš 
žvirgždžių kaimo, jeigu kurie 
randasi. Jeigu kurie žinote, 
praneškite apie mano tėvų ir 
brolių Paulauskų gyvenusių 
žvirgždžių kaime likimą, nes 
apie juos nieko negirdžiu.

Kazys J. Paulauskas,
307 W. 30-th St,

New York 1, N. Y.

Paieškojimas
Paieškoma Marija Poplauskaito, 

gimusi 1503 metais, Vaiguvos mies
telyje, Šiaulių apskrityje. Išvažiavo 
j Ameriką 1923 ar 1924 metais. Ap
sigyveno Brooklyne ir pradėjo dirb
ti kirpykloje.

Prašo atsiliepti 
kyklos draugė, 
Vokietijoj Marija 
ceitienė.

Mano adresas:
MARIJA GOTCEITIENĖ,

' (13b) Kempten (Allgau),
Litauisches Lager, 

Deutschland, U. S. A. Zone.

buvusi jos mo- 
gyvenanti dabar 
Biknevičiutė-Got-

Darbininkai Atsisako Krauti 
Rusijos I^aivą

Brooklyn© prieplaukoje ran
dasi. Rusijos laivas vardu Ru
sija. Prieplaukos darbininkai 
griežtai atsisakė į tą laivą 
krauti Rusijai parduodamas 
reikmenis. Jie savo pareiškime 
sako, kad kaipo pirmojo ir 
antrojo karo veteranai, jie 
neužkels savo kojos ant Ru
sijos laivo ir negelbės Rusiją 
ginkluoti trečiam pasauliniam 
karui. Sako, nors darbo at
žvilgiu ir turėsime nuostolius, 
bet geriaus diržais suveržti sa
vus pilvus, negu ginkluoti bu
simą Amerikos priešą.

Kovo 30 d., 1948 m., ryte 
savo namuose: 4541 So. Pau
lina St., Chicago, Ill., numirė 
senas Town of Lake lietuvių 
kolonijos gyventojas, Bonifa
cas Mastauskas, žinomos ir 
pagarsėjusios Amerikos lietu
vių gyvenime dainininkės, po
nios Zosės Vitaitienės tėvas. 
Velionio mirtis nebuvo staig
mena, nes jau ilgokas laikas 
sirguliavo ir buvo sulaukęs 
virš 70 metų amžiaus.

Velionis B. Mastauskas pa
laidotas balandžio
Kazimierio lietuvių kapuose 
nuosavam pleciuje.
buvo senesniųjų laikų muzi- 
kantas-smuikininkas ir anais 
laikais daugelyje lietuvių ves
tuvių grojo.

Balandžio 1 
mirė Emilija 
suloukusi virš 
žiaus. Velionė 
B. Mastausko
šermenys vyko tuojaus kai tik 
buvo palaidotas velionis B. 
Mastauskas ir tapo palaidota 
balandžio 5 d., 1948 m.

Abiejose šermyne ir laido
tuvėse dalyvavo skaitlingai 
mirusiųjų giminių, draugų ir 
pažįstamų. Buvo atvykusios iš 
New Yorko ponia Zosė Vitai- 
tienė su dukrele Genovaite 
Zenkiene. Tolimos viešnios at
vyko į laidotuves tėvelio ir 
dieduko, bet kartu palaidojo 
ir savo močiutę ir promočiu- 
tę.

Lai buna lengva ilsėtis šal
toje žemelėje beveik tuo pačiu 
kartu įnirusiems žentui ir uoš
vei. Giminaitis.

Nepamirškite Pasveikinti 
Jurgius

Balandžio 23 diena 
gių varduvių diena. 
L. A. narių vardu

Cleveland, Ohio
yra Jur- 
Daug S.
Jurgiais 

randasi Brooklyne ir plačioje 
Amerikoje. SLA nariai ir Tė
vynės skaitytojai nepamirški
te tinkamai pasveikinti Jur
gius varduvių dienos proga.

Nuo Lietaus Nukentėjo Lietu
vių Kultūrinis Darželis i

So. Boston, Mass

Šalpos Veikla

Kovo 23 dieną įvyko bend
ras narių susirinkimas. Susi
rinkimą atidarė pirmininkas 
p. Pr. Razvadauskas. Sekreto
riavo p. A. Januškevičienė, 
sekretorė. Pirma eidamas prie 
dienotvarkės, pirmininkas pa
kvietė pakalbėti prieš keletą 
savaičių atvykusį į J. A. V. 
inžinierių Eugenijų Manomai- 
tį. Jis primindamas dįdelį 
tremtinių vargą, padėkojo

Didelis lietus padarė daug 
nuostolių visiems darželiams, 
o taipgi ir Lietuvių Kultūrinis 
Darželis daug nukentėjo nuo 
to didelio lietaus. Kaip Susi
vienijimo nariams, taip ir dau
gumai Amerikos lietuvių buvo 
visokių progų matyti Cleve- 
lando darželius, kurie randasi 
gražiame Rockefeller Parke. 
Ne tihf lietuviai sako, kad lie
tuvių yra gražiausias darželis, 
bet kas tik iš kitur atvažiavęs 
aplanko lietuvių darželį, tai 
visi pripažįsta, kad ištikrųjų 
lietuvių darželis yra gražiau
sias ir įdomiausias.

Bet tas didelis lietus, kuris 
buvo kovo 21 dieną, taip buvo 
usėmęs tuos darželius, kad 
nuostolių yra padaryta, kaip 
apskaičiuojama, apie $50,000. 
Dabar kiekviena tauta turės

Kovo 24 dieną, po sunkios 
ligos mirė žinoma clevelandie- 
tė lietuvaitė dainininkė Bronė 
Guenther (iRasiulyt-Russel 1 ), 
nuo 726 E. 127-th Street. Ji 
mirė Huron Road ligoninėje, 
kur buvo pirmiau nuvežta ir 
paskui po atkritimo vėl išvež
ta ir ten jau mirė.

Velionė buvo pašarvota W1L 
kelio Funeral Home, 6202 Su- 
'perior Avė. Laidojimo apei
gos buvo toje įstaigose šešta
dienį, kovo 27 dieną, 2 vai. 
po pietų.

Bronė paliko vyrą, Walter 
Guenther ir naujai gimusią 
dukrelę, Patricia Maxine. Li
ko jos tėvai, Mykolas ir Pet
ronėle Rasiuliai, gyveną Cam
bridge Springs, Pa., ir broliai 
bei seserys: Clement, Bertha 
Andrews, Thomas, Julius, Ge
nevieve, Caroline, • 
brolis žuvo pačioje 
džioje.

Ji buvo gimus 
Pa. ir dabar turėjo 
amžiaus.
Bronė Clevelandė išgyveno 24 
metus, čia dalyvaudama su 
lietuviais veikime ir dainavi
me choruose ir solo; ji turėjo 
gerą kontralto balsą.

Velionė Bronė buvo plačių 
pažiūrų lietuvaitė, viskuo įdo- 
mavosi ir prieš kelis metus iš
tekėjus už vokiškos kilmės vy
ro, visi tarp lietuvių dalyvau-* 
davo, dainuodavo ir paremda
vo Lietuvos reikalus aukomis.

1938 metais ji su Ona Kar- 
piene kartu buvo nuvažiavus 
į Lietuvą, kuri ją sužavėjo ir 
sugrįžus pasidarė dar veikles
nė lietuvaitė ir gera patriotė.

vienas jos 
karo pra

Charleroi, 
39 metus

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Balandžio 3 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS SAROKA, 1 kp., Edwardsville, Pa., gimęs 

birželio 9 d., 1884 m, Lietuvoje. Prie SLA prisira-
v še balandžio 12 d., 1931 m., mirė gegužio 31 d., 1947 
m. nuo dusulio. Velionio dukterei, Florence Saroka, 
pomirtinės išmokėta_______________________ $100.00

JUOZAS PAŠVENSKAS, 7 kp, Pittston, Pa, gimęs ge
gužio 13 d, 1882 m, Trakų apskr, Vilniaus rėd. 
Prie SLA prisirašė sausio 14 d, 1917 m, mirė kovo
18 d, 1948 'm. plaučių uždegimu. Velionio moteriai,
Marei Pašvenskienei, pomirtinės išmokėta------ $1,000.00

PETRAS PALUBINSKAS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, gi
męs birželio 24 'd, 1871 m, Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gegužio 20 d, 1915 m, mirė vasario 13 d, 
1948 m. nuo kraujapludžio. Velionio moteriai, Onai 
Palubinskienei, pomirtinės išmokėta-----------$300.00 .

JONAS WERNINSKI, 63 kip, Chicago, Ill, gimęs vasa
rio 13 d, 1890 m, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 1 d, 1939 m, mirė gruodžio 19 d, 1942 m. 
nuo žaizdų. Velionio dukterei, Joyce Werninski, po-' 
mintinės išmokėta ----------------------------- ■--- $250.00

JUOZAS RĖKUS, 80 k p, Dickson City, Pa, gimęs kovo
19 d, 1893 m, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegu
žio 6 d, 1923 m, mirė kovo 14 d, 1948 m. vėžio liga. ■ 
Velionio moteriai, Eva Rėkus, pomirtinės išmokėta $300.00

CHARLES JOSEPH, 275 kp. Springfield, Ill, gimęs bir
želio 15 d, 1880 m, Mariampolės apskr, Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė balandžio 1 d, 1920 m, mi
rė kovo 7 d, 1948 m. nuo coronary strombosis. Ve
lionio moteriai, Petronei Joseph, pomirtinės išmokė
ta _______ _________-_________________  $600.00

LONGINAS GLINSKIS, 354 kp, Akron, Ohio, gimęs ge-
x gūžio 15 d, 1892 m, Panevėžio apskr., Kauno rėd.

. Prie SLA prisirašė birželio 14 d, 1925 m, mirė ko- 
' vo 20 d, 1948 m. nuo coronary thrombosis. Velio

nio vaikams; Helen ir Albert Glinskiams, pomirtinės

Šalpos Fondui ir pabrėžė, jog 
Vokietijoje latvių ir kitų tau
tybių tremtiniai su pavydu 
džiaugiasi Amerikos lietuvių

savais pinigais pasitaisyti. 
Mums, lietuviams, nors ir ne 
tiek daug reikės kaip kitoms 
tautoms nuostolių panešti, bet

Raudonasis Kryžius visuo
met atlieka kilnius darbus. Pa
remkime jį su išgalima autya!

išmokėta $1,000.00
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Nuo pradžios šių metų bendrai viso
$3,550.00

$33,538.00

Išmokėti rezervai
KATRE VITKAUSKIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa., gi- 

mus lapkričio mėn., 1868 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio mėn., 1903 m., perkelta į neprarasti- ’ 
ną apdraudą 1930 m., Skyrius Nl, apdr. sumai $150.
Narei Katrei Vitkauskienei rezervų------------------- $18.00

PETRAS DOGELIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs lie
pos 2 d., 1900 m., Shaft, Pa. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 7 d., 1930 m., perkeltas į neprarastiną ap
draudą 1937 m., Skyrius Nl, apdr. sumai $1,000.
Nariui Petrui Fogeliui rezervų -----------------------  $27.14

ONA JOGIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimus liepos
20 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal.
8 d., 1934 m., perkelta į neprarastiną apdraudą 1939 
m, Skyrius Nl, apdr. sumai $300. Narei Onai Jo- 
gienei rezervų _____________________________  $24.93

JULIUS MEDETKA, 56 kp., Penn, Pa., gimęs sausio 13 
d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
28 d., 1913 m., perkeltas į neprarastiną apdraudą 
1931 m., Skyrius Nl, apdr. sumai $300. Nariui Ju
liui Medeikai rezervų------------------------------- $28.17

WILLIAM C. CIBULSKY, 66 kp., Ansonia, Conn., gimęs 
gegužio 31 d., 1916 m., Ansonia, Conn. Prie SLA 
prisirašė gegužio 1 d., 1940 m., Skyrius N2, apdr.
sumai $500. Nariui William C. Cibulsky rezervų __ $36.70 

LIUDVIKAS JASULAITIS, 145 kp., Byesville, Ohio, gi
męs spalio 5 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 15 d., 1913 m., perkeltas į nepraras
tiną apdraudą 1913 m., Skyrius V4, apdr. sumai 
$222. Nariui Liudvikui Jasulaičiui rezervų_____$17.76

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. PEČIULIS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 4 savaites ir 5 dienas $14.50 
S. POŠKUS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 11 s. ir 2 d. ----------------67.00
K. MIKUTIS, 52 kp., Mt. Carmel, Pa. Sirgo 20 s. ir 2 d. ............ 97.00

BRIDISKIENĖ, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 19 s. ir 5 d.------- 191.00
KRIKŠČIŪNIENĖ, 85 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 6 s. ir 5 d.

‘ PAPEIKIENĖ, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d.____
SIUPIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 3 s. ir 5 d. ---------

J. RAULINAITIS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 9 s. ir 4 d. __
V. NORKUS, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 5 d. ------------------
M. ANCEWICZ, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 4 s. ir 5 d.____
E. BURBA, 188 kp., Boston, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d. ----------------
P. MASLAUSKAS, 257 kp., Ponia, III.. Sirgo 18 s. ir 3 d. _______
J. MIKNEVICIUS, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 8 s. ________ 
D. TERESIENĖ, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 13 s. ir 5 d._____
A. BALIOKAS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 7 s. ir 3 d.______
J. TAMASH, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 10 s. ir 3 d. . .........
A. TAMASH, 297 kp, Greenfield, Mass. Sirgo 20 s. ir 4 d. _____
L. SMITH, 311 ką., West Frankfort, Ill. Sirgo 1 s. ___________
P. BOTYRIUS, 362 kp., Collinwood, Ohio. Sirgo 2 s. ir 2 d.______

K.

V.

20.50 
13.00 
23.00 
58.00 
11.00 
14.50 
31.50 
88.50
96.00 

155.00
45.00 

126..00
90.00 

9.00
21.00

Viso __________________________________________ _____
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------------

Nauji nariai
DĖDINAS, 297 kp., Greenfield, Mass., V3 $250
LUMBIS, 115 kp." Wilkes Barre, Pa., VI $500, paš. skyr. II 
RASKAUSKAS, 108 kp., Canton, Ill., VI $250, paš. skyr III 
ROMAN, 207 kp., Manchester, Conn., VI $250

W. A. GAILIUS, 53 kp., Chelsea, Mass., V2 $500, paš. skyr. II
F. MURAUSKAS, 67 kp., Luzerne, Pa., V2 $250, paš. skyr. II
J. W. KARALUNAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., VI $500, paš. skyr. II 
E.
E.
C.

$1,171.50
$15,515.75

R.

A. Karalunas* 23 kp,, Shenandoah, Pa., VI $500, paš. skyr. II 
J. ZANECOSKY, 23 kp., Shenandoah, Pa., V3 $150 
MILUKAS, 303 kp., New York, N. Y., V2 $150 
PAJAUJYTĖ, 303 kp., New York, N. Y., V2 $150 
STAKNYS, 303 kp., New York, N. Y., V2 $150

J. 303 kp., New York, N. Y., V2 $500 
kp, New York, N. Y., V2 $250 
303 kp., New York, N. Y., V2 $250 
303 kp., New York, N. Y., V2 $250

E.
R. CERKELIUNIENE, 303 kp., New York, N. Y., V2 $250
K. CERKELIUNAS, 303 kp., New York, N. Y., V2 $250

GALMINAS,
DAGYS, 303
BALDUŠAS,
BALDUŠAS,
L. GUSTAITIS, 303 kp., New York, N. Y., V2 $500

E. E. ASHMENT, 238 kp., Chicago, Ill., V2 $500
F. KULINS, 238 kp., Chicago, Ill., VI $500
S. PASZKOW1SKI, 63 kp., Chicago, Ill., VI $500, paš. skyr. III
E. MAČIULIS, 214 kp., St. Louis, Mo., V2 $250, paš skyr. III
B. MASIULIONIS, Buffalo, N. Y., V2 $500, paš. skyr. II
PR. MASIULIONIS, 304 kp., Buffalo, N. Y., V2 $500, paš. skyr. II

\ M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700
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JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais. s

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




